
 
 
 
 

 

 
Smiltenes novada teritorijas plānojums 

Pārskats par teritorijas plānojuma izstrādi 
 

REDAKCIJA 1.0. 

 
 
 
Pasū%tājs:    Smiltenes novada pašvaldība 
                         Reģ. Nr. 90009067337 
                         Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes nov., LV-4729 
                         pasts@smiltenesnovads.lv    www.smiltenesnovads.lv 
 
Izstrādātājs:  SIA “Grupa93” 
                          Reģ. Nr. 50103129191 
                          Torņa iela 4, Rīga, LV-1050 
                          info@g93.lv    www.g93.lv 
 
 

 
 
 
 

Smiltene, 2025. gads  

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
mailto:info@g93.lv


Saturs 

IEVADS ............................................................................................................................................. 3 

1. TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANA ......................................................................... 4 

1.1. LĒMUMS PAR TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU .................................................................. 4 
1.2. PAZIŅOJUMI PAR TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU .............................................................. 8 
1.2.1. PAZIŅOJUMS PAŠVALDĪBAS IKMĒNEŠA IZDEVUMĀ “SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS VĒSTIS” PAR TERITORIJAS 
PLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU ............................................................................................................. 8 
1.2.2. SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVĀ SADAĻA PAR SMILTENE NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMA 
IZSTRĀDES PROCESU ............................................................................................................................. 9 
1.2.3. SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PUBLIKĀCIJA PAR SMILTENES PILSĒTAS ROBEŽAS PAPLAŠINĀŠANAS DARBA 
GRUPAS SANĀKSMI .............................................................................................................................. 10 
1.3. PĀRSKATS PAR INSTITŪCIJU NOSACĪJUMIEM ......................................................................................... 11 
1.4. FIZISKO UN JURIDISKO PERSONU IESNIEGUMI AR PRIEKŠLIKUMIEM UN IEBILDUMIEM ...................................... 55 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Ievads 
Teritorijas plānojuma izstrāde ir uzsākta ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 31. maija 
sēdes lēmumu Nr. 242 (prot. Nr.8, 55) “Par Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes 
uzsākšanu”, savukārt Teritorijas plānojuma darba uzdevums (turpmāk – Darba uzdevums) apsYprināts 
ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 24. augusta sēdes lēmumu Nr. 281 (prot. Nr. 13,3) 
“Par Smiltenes novada teritorijas plānojuma darba uzdevuma apsYprināšanu”.  
Teritorijas plānojuma izstrādes ierosinātājs – Smiltenes novada pašvaldība. 
PamatojoYes uz Smiltenes novada pašvaldības rīkotā atklātā konkursa “Smiltenes novada teritorijas 
plānojuma un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma izstrāde” rezultāYem un SIA “Grupa93” 
iesniegto piedāvājumu, teritorijas plānojuma izstrādi veic SIA “Grupa93”. 
Pārskatā par teritorijas plānojuma izstrādes procesu ietverY sekojoši materiāli: 
1. Smiltenes novada domes lēmums par teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu; 
2. Paziņojumi un publikācijas presē; 
3. InsYtūciju sniegtā informācija un nosacījumi; 
4. Fizisko un juridisko personu iesniegumi ar priekšlikumiem un iebildumiem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšana  

1.1. Lēmums par teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 
tālr.: 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 
LĒMUMS 
Smiltenē 

 
2023. gada 31.maijā                                                     Nr. 242  

                       (protokols Nr. 8,    55.§.) 
Par Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu 
 

Ahsibas plānošanas sistēmas likuma 10.pants paredz, ka valsts un pašvaldības insYtūcijas 
atbilstoši savai kompetencei izstrādā ahsibas plānošanas dokumentus pēc savas iniciaivas, izpildot 
augstākas insYtūcijas uzdevumu, kā arī tad, ja ahsibas plānošanas dokumentu izstrādi paredz 
normaivais akts. 

Pašvaldību likuma 48.panta trešā daļa, cita starpā nosaka, ka saistošo noteikumu izstrādi 
teritorijas plānošanas jomā un to uzraudzības kāribu regulē Teritorijas ahsibas plānošanas likums. 

Saskaņā ar Teritorijas ahsibas plānošanas likuma (turpmāk – TAPL) 1.panta pirmās daļas 
8.punktu, vietējās pašvaldības teritorijas plānojums ir vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas 
ahsibas plānošanas dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā 
skaitā funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi, kā arī ciY teritorijas izmantošanas nosacījumi un kuru izstrādā administraivajai teritorijai 
vai tās daļai. Savukārt 23.panta pirmajā daļa noteikts, vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu 
izstrādā atbilstoši vietējās pašvaldības ilgtspējīgas ahsibas stratēģijai un ievērojot citus nacionālā, 
reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas ahsibas plānošanas dokumentus.  

Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju 
un apdzīvoto vietu likumam (turpmāk – ATAVL), ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā iekļauti 
bijušie Apes novads, Raunas novads un Smiltenes novads. Saskaņā ar ATAVL pārejas noteikumu 
6.punktu Smiltenes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ir tajā iekļauto novadu pašvaldību 
tiesību un saistību pārņēmēja. Saskaņā ar ATAVL pārejas noteikumu 17.punktu 2021.gada pašvaldību 
vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022.gada 1.jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību 
saistošie noteikumi, izņemot saistošos noteikumus par teritorijas plānojumu, kurus izstrādā līdz 
2025.gada 31.decembrim. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/175748#p10
https://likumi.lv/ta/id/238807#p1
https://likumi.lv/ta/id/238807#p23
https://likumi.lv/ta/id/315654#p-784332
https://likumi.lv/ta/id/238807#p23


Pēc 2021.gada 1.jūlija administraivi teritoriālās reformas izveidotajā Smiltenes novada 
administraivajā teritorijā ir spēkā trīs teritorijas plānojumi:  

1) Apes novada teritorijas plānojums 2014. - 2025. gadam un tā saistošie noteikumi Nr.7/2014 “Par 
Apes novada teritorijas plānojuma 2014.-2025.gadam teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem un grafisko daļu“, apsYprināY ar Apes novada domes 26.06.2014. sēdes lēmumu 
(protokols Nr.10, 1.p); 
2) Raunas novada teritorijas plānojums 2012.-2024.gadam un tā saistošie noteikumi Nr.27 “Raunas 
novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam.”, apsYprināY ar Raunas novada pašvaldības 
domes 29.08.2012. sēdes lēmumu Nr.8 (11.§); 
3) Smiltenes novada teritorijas plānojums un tā saistošie noteikumi Nr.7/20 “Smiltenes novada 
teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar kuriem 
spēku zaudējuši atsevišķi Smiltenes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumu punkY  Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra saistošajos 
noteikumos Nr.19/19, izdoY ar Smiltenes novada domes 25.03.2020. sēdes lēmumu Nr.245 (sēdes 
protokols Nr.5, 30.§). 

Nolūkā nodrošināt Smiltenes novada administraivajā teritorijā vienotus, līdzvērigus, 
atbilstošus spēkā esošajam normaivajam regulējumam teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumus un to grafisko daļu nepieciešams izstrādāt jaunu Smiltenes novada pašvaldības teritorijas 
plānojumu. 

Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas ahsibas plānošanas dokumenYem” 75.punkts, nosaka, ka pašvaldības dome pieņem 
lēmumu par teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu, apsYprina darba uzdevumu un izstrādes 
vadītāju. Iepriekš norādīto noteikumu 79.punkts, nosaka, ka, ievērojot šo noteikumu 4. nodaļā 
noteikto kāribu, pašvaldība pieprasa no insYtūcijām nepieciešamos ģeotelpiskos un teksta datus, ja 
Ye nav pieejami sistēmā, un paziņo par nepieciešamību sniegt nosacījumus teritorijas plānojuma 
izstrādei. Lai izvairītos no darba uzdevuma grozījumiem un tajā iekļautu visu insYtūciju nosacījumus, 
kā arī objekivi plānotu pašvaldības budžeta līdzekļus veicot iepirkuma procedūru teritorijas 
plānojuma izstrādei nepieciešamo speciālistu piesaistei, darba uzdevumu ieteicams sagatavot un 
apsYprināt pēc insYtūciju nosacījumu saņemšanas. 

PamatojoYes uz Pašvaldību likuma 48.panta trešo daļu, Teritorijas ahsibas plānošanas likuma 
13.panta otro daļu, 23.pantu, Administraivo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
17.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas ahsibas plānošanas dokumenYem” 3.3. apakšnodaļu, 54. punktu, 75.punktu un 
79.punktu, kā arī ņemot vērā Smiltenes novada pašvaldības Finanšu un ahsibas jautājumu pastāvīgās 
komitejas 2023.gada 24.maija atzinumu (protokols Nr.6), atklāY balsojot ar 14 balsīm "Par" (Ainārs 
Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars AvoYņš, Ervins Labanovskis, Gita 
Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris ZālīYs, MārYņš Vīgants, Otārs Putrālis, Raivis 
Vizulis), "Pret" – nav, "Auuras" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome: 
NOLEMJ: 

1. Uzsākt Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādi. 
2. Par teritorijas plānojuma izstrādes vadītāju apsYprināt Smiltenes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas Ahsibas un plānošanas nodaļas teritorijas plānotāju. 
3. Paziņojumu par Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu publicēt 

pašvaldības imekļvietnē www.smiltenesnovads.lv, pašvaldības bezmaksas informaivajā 
izdevumā ”Smiltenes Novada Pašvaldības VēsYs”. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_66
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440
https://likumi.lv/ta/id/269842#p75
https://likumi.lv/ta/id/238807#p23
https://likumi.lv/ta/id/238807#p23
https://likumi.lv/ta/id/269842#p75


4. Lēmumu par Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu piecu dienu laikā no 
spēkā stāšanās ievietot Teritorijas ahsibas plānošanas informācijas sistēmā un Pašvaldības 
imekļvietnē www.smiltenesnovads.lv. 

5. Izstrādes vadītājam nodrošināt teritorijas plānojuma izstrādei nepieciešamo nosacījumu 
pieprasīšanu no insYtūcijām, kuras nepieciešamību sniegt nosacījumus pieteikušas Teritorijas 
ahsibas plānošanas informācijas sistēmā, kā arī nosūit nosacījumu pieprasījumu lēmuma 
pielikumā norādītajām insYtūcijām, ja tās nosacījumu pieprasīšanu nav pieteikušas sistēmā. 

6. Izstrādes vadītājam veikt konsultācijas ar Valsts vides dienestu, Veselības inspekciju, Dabas 
aizsardzības pārvaldi par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) nepieciešamību 
teritorijas plānojumam, kā arī saņemt Vides Pārraudzības valsts biroja lēmumu par SIVN 
procedūras piemērošanas nepieciešamību. 

7. Izstrādes vadītājam pēc nosacījumu saņemšanas no iesaisitajām insYtūcijām sagatavot Darba 
uzdevumu teritorijas plānojuma izstrādei un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei 
apsYprināšanai. 

8. Lēmuma kontroli uzdot Centrālās administrācijas Ahsibas un plānošanas nodaļas vadītājai. 
9. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 
 
Domes priekšsēdētājs E.AvoYņš 
  

http://www.smiltenesnovads.lv/


Pielikums Nr. 1 
InsGtūciju saraksts, kas iesaistāmas teritorijas plānojuma izstrādāšanā: 

1. Valsts vides dienests; 
2. Dabas aizsardzības pārvalde;  
3. Veselības inspekcija; 
4. Valsts meža dienests; 
5. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra; 
6. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde; 
7. Valsts akciju sabiedrība „Latvijas valsts meži”;  
8. Valsts akciju sabiedrība „Latvijas valsts ceļi”; 
9. Akciju sabiedrība “Latvenergo”; 
10. Akciju sabiedrība „Sadales ikls”; 
11. Akciju sabiedrība “Augstsprieguma ikls”; 
12. Akciju sabiedrība “Gaso”; 
13. Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”; 
14. Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 

centrs”; 
15. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests; 
16. VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”; 
17. Valsts akciju sabiedrība “Latvijas valsts radio un televīzijas centrs”; 
18. Vidzemes plānošanas reģions; 
19. SIA „Latvijas mobilais telefons”; 
20. SIA „Tele 2”; 
21. SIA „Bite Latvija”; 
22. SIA „TET”; 
23. SIA Smiltenes NKUP; 
24. SIA “SM Energo” 
25. SIA “WOLTEC”; 
26. SIA “ZAAO”; 
27. Alūksnes novada pašvaldība; 
28. Gulbenes novada pašvaldība; 
29. Cēsu novada pašvaldība; 
30. Valkas novada pašvaldība; 
31. Valmieras novada pašvaldība. 

 
 

 

 

 
 



1.2. Paziņojumi par teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu 

1.2.1. Paziņojums pašvaldības ikmēneša izdevumā “Smiltenes Novada Pašvaldības 
Vēs@s” par teritorijas plānojuma izstrādes procesu 
Smiltenes novada pašvaldības 2024. gada 7. marta informaivais izdevums “Smiltenes Novada 
Pašvaldības VēsYs” Nr. 3 (146) pieejams: 
hups://www.smiltenesnovads.lv/lv/media/12225/download?auachment 

 

https://www.smiltenesnovads.lv/lv/media/12225/download?attachment


1.2.2. Smiltenes novada pašvaldības mājaslapas informaEvā sadaļa par Smiltene 
novada teritorijas plānojuma izstrādes procesu 
Saite uz publikāciju: hups://www.smiltenesnovads.lv/lv/teritorijas-planojumi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.smiltenesnovads.lv/lv/teritorijas-planojumi


1.2.3. Smiltenes novada pašvaldības publikācija par Smiltenes pilsētas robežas 
paplašināšanas darba grupas sanāksmi 
Saite uz publikāciju: hups://www.smiltenesnovads.lv/lv/jaunums/sanaksme-izskaYs-smiltenes-
robezas-paplasinasanas-iesniegtos-priekslikumus 

 

 

https://www.smiltenesnovads.lv/lv/jaunums/sanaksme-izskatis-smiltenes-robezas-paplasinasanas-iesniegtos-priekslikumus
https://www.smiltenesnovads.lv/lv/jaunums/sanaksme-izskatis-smiltenes-robezas-paplasinasanas-iesniegtos-priekslikumus


1.3. Pārskats par ins<tūciju nosacījumiem  
N.p.k.   Institūcija/nosacījumu  saņemšanas  

 datums/nr.  
Nosacījumi  Atbildes komentārs par nosacījumu 

ievērošana  
1  Alūksnes novada  

Pašvaldība  
06.06.2023  
Nr…  
  

Pašvaldība izvirza sekojošu nosacījumu Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādei: Ja 
Alūksnes novada teritorijā esošu objektu aizsargjoslas šķērso Smiltenes novada robežu, tad 
iezīmēt šādas aizsargjoslas Teritorijas plānojuma grafiskajā daļā.  

 Ņemts vērā. 

2  AS “Augstsprieguma tīkls”  
07.06.2023.   
 Nr…  
  

Sakarā ar Teritoriju attīstības plānošanas informācijas sistēmas (TAPIS) sniegto 
informāciju par Smiltenes novada pašvaldības lēmumu uzsākt Smiltenes novada teritorijas 
plānojuma projekta sagatavošanu informējam Jūs, ka novada teritoriju šķērso akciju 
sabiedrības "Augstsprieguma tīkls" publiskas infrastruktūras elektroenerģijas pārvades tīkla 
110kV gaisvadu elektrolīnijas. Novada teritorijā atrodas viena pārvades tīkla 
transformatoru apakšstacija "Smiltene", Smiltenes pagastā, Grotūzis, "Apakšstacija", zemes 
vienības kadastra apzīmējums 94800050196. Sagatavojot novada teritorijas plānojumu 
ievērot "Aizsargjoslu likuma" (1997.g.) 16., 35. un 45.panta, Ministru kabineta noteikumu 
Nr.982 "Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas metodika" (2006.g.), 
Latvijas būvnormatīva LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums" (2014.g.), elektroiekārtu, 
citu inženierkomunikāciju un būvju būvniecības noteikumu prasības par nepieciešamajiem 
pasākumiem cilvēku drošībai un elektrolīniju aizsardzībai, tai skaitā:  

  

  1. Plānojot ielu, ceļu un ar tiem saistīto objektu, kā arī inženierkomunikāciju novietojumu 
paralēli vai šķērsojumos ar 110kV elektrolīnijām un tuvošanos tām, ievērot nepieciešamos 
savstarpējos horizontālos un vertikālos attālumus, kas noteikti Latvijas būvnormatīvā LBN 
008-14 "Inženiertīklu izvietojums", Aizsargjoslu likuma 45.pantā, Ministru kabineta 
noteikumos Nr.982 "Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas metodika" 
un citu inženierkomunikāciju būvnormatīvos.  

Pieņemts zināšanai. 

  2. Plānojot apbūves teritorijas 110kV elektrolīniju tuvumā, ēku apbūves teritorijas paredzēt 
ārpus elektrolīniju aizsargjoslām.  

Pieņemts zināšanai. 

  3. Plānojot sporta, atpūtas, cilvēku pulcēšanās objektu un bērnu iestāžu novietojumu, to 
paredzēt tālāk par 30 metriem no 110kV elektrolīnijām.  

Pieņemts zināšanai. 

  4. 110kV elektrolīnijas un to balstus neiekļaut ielu sarkano līniju teritorijās ar mērķi ievērot 
Latvijas būvnormatīva LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums" prasības. Sarkano līniju 
novietojuma attālumam līdz šīm elektrolīnijām piemērot būvnormatīva prasības par ielu un 
ceļu, elektrolīniju un to balstu savstarpējo novietojumu (būvnormatīva 23.punkts; 7.tabulas 
punkti 1.1., 1.2.).  

Pieņemts zināšanai. 

  5. Plānojot apbūvi pārvades tīkla apakšstaciju apkārtnē, tā var tikt pakļauta trokšņa 
iedarbībai. Aicinām novērtēt un, nepieciešamības gadījumā, paredzēt trokšņa ietekmes 

Pieņemts zināšanai. 



mazināšanas pasākumus apbūves teritorijās, kā arī neveicināt minēto teritoriju apbūvi ar 
būvēm ar ierobežotu pieļaujamo trokšņa līmeni.  
 

  Plānojuma grafiskajās daļās:  
  
1. Attēlot 110kV elektrolīnijas un to aizsargjoslu robežas.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt grafiskās daļas kartēs 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi” 

  2. Pārvades tīkla apakšstacijas zemes vienību noteikt par tehniskās apbūves teritoriju un 
atbilstoši apzīmēt plānojuma grafiskajās daļās.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt grafiskās daļas kartēs 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi” 

  Plānojuma teksta daļā lūdzam iekļaut šādus nosacījumus:  
1. Būvprojektu izstrādāšanai teritorijās, kas atrodas 110kV elektrolīniju aizsargjoslās, 
saņemt AS "Augstsprieguma tīkls" tehniskos noteikumus būvniecības informācijas sistēmā 
(BIS).  

Ņemts vērā 
 
Skatīt Paskaidrojuma raksta pielikumā 
“Aizsargjoslas un apgrūtinājumi”, sadaļā 
“Aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem” 

  2. Plānojot būvniecību novērtēt nepieciešamību veikt 110kV gaisvadu elektrolīniju pārbūvi 
ar mērķi ievērot nepieciešamos savstarpējos horizontālos un vertikālos attālumus saskaņā ar 
Latvijas būvnormatīvu LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums". Pārbūves nepieciešamības 
gadījumā noslēgt vienošanos ar AS "Augstsprieguma tīkls". Visus izdevumus, kas saistīti ar 
elektrolīniju pārbūvi (trases noteikšana, saskaņošana, projektēšana, iekārtu iegāde, 
nojaukšana, būvdarbi u.c.) apmaksā pārbūves ierosinātājs.  

Ņemts vērā, ciktāl nosacījums attiecas uz 
teritorijas plānojuma izstrādi. 
 
Skatīt Paskaidrojuma raksta pielikumā 
“Aizsargjoslas un apgrūtinājumi”, sadaļā 
“Aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem” 

  3. Darbiem ar celšanas un citiem mehānismiem tuvāk par 30 metriem no 110kV 
elektrolīniju malējiem vadiem izstrādāt un saskaņot ar AS "Augstsprieguma tīkls" darbu 
izpildes projektu.  

Ņemts vērā 
 
Skatīt Paskaidrojuma raksta pielikumā 
“Aizsargjoslas un apgrūtinājumi”, sadaļā 
“Aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem” 

  4. Vēja elektrostaciju novietojumu paredzēt to maksimālā augstuma (ieskaitot rotora spārnu 
garumu) plus 10 metru attālumā no elektroenerģijas pārvades tīkla 110kV elektrolīnijām un 
apakšstacijām.  
  
Lūdzam pašvaldību ielu sarkano līniju, ceļu servitūtu un zemes ierīcības projektus 110kV 
elektrolīniju aizsargjoslās saskaņot ar AS "Augstsprieguma tīkls".  

Ņemts vērā. 

3  SIA “BITE Latvija”  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
14.06.2023  

Saņemti: 26.06.2023  
“Visās apbūves teritorijās atļaut būvēt jaunus, pārbūvēt vai atjaunot vecos elektronisko 
sakaru tīklus, telekomunikāciju sakaru mastus un/vai torņus, tajā skaitā ierīkojot elektronisko 
sakaru tīklus, mobilo sakaru bāzes stacijas”  

 Pieņemts zināšanai un daļēji ņemts vērā. 
 



  
Minētie precizējumi ir nepieciešami, lai varētu perspektīvā būvēt elektronisko 
telekomunikāciju sakaru tīklu mastus un/vai torņus, kā arī ierīkot elektronisko sakaru tīklus 
(mobilo sakaru bāzes stacijas) – gan jaunus, gan atjaunot/rekonstruēt esošos, kā arī tādējādi 
paātrinātu un atvieglotu elektronisko sakaru tīklu būvprojektu un ierīkošanas projektu 
izstrādi, neliekot attiecīgajā teritorijā mainīt tās lietošanas mērķi.  

Inženiertehniskās infrastruktūras izbūve 
atļauta R, R1, R2, TR, TA, M, M1, M2, L, 
L1, L2 funkcionālajās zonās. 

4  Cēsu novada pašvaldība  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 06.06.2023  
  
Netika saņemts termiņā  
  
Pieprasīts pagarinājums līdz  
29.06.2023.  
  
Saņemti: 29.06.2023  
Netika saņemts termiņā  
  
Cēsu novada pašvaldības Teritorijas plānošanas un stratēģiskās attīstības nodaļas speciālisti 
ir izskatījuši situāciju un izvirza šādus priekšlikumus Smiltenes novada  
plānojuma izstrādei, īpaši vēršot uzmanību uz Smiltenes novada un Cēsu novada teritoriju 
saskares punktiem:  
  
1. Izmantot vienādu aizsargjoslu ap virszemes ūdens objektiem noteikšanas metodiku 
Līčupei, Lisai, Ubejai, Pērļupei, kas atrodas uz Cēsu un Smiltenes novada robežas, kā arī 
Gaujai, Ārupītei, Raunai, Spīgai, Kaņupītei, Palsai, Kulbāsu strautam. Darba procesā lūgums 
to savstarpēji saskaņot, lai izvairītos no nesaistēm ģeotelpiskajos datos.  
  
2. Saskaņot applūstošo teritoriju noteikšanas metodiku uz abu novadu robežas.  
  
3. Darba procesā abpusēji saskaņot vēja parku izvietojuma  
noteikumus abos novados, lai izvairītos no situācijas, kad uz novadu robežas, Jaunpiebalgas, 
Zosēnu, Dzērbenes, Veselavas, Priekuļu, Liepas, Mārsnēnu un Drustu, Launkalnes, Raunas, 
Blomes pagastos ir atšķirīgi noteikumi.  
  
4. Nosakot aizsargjoslas ap valsts un vietējas nozīmes kultūras pieminekļiem uz abu novadu 
robežas, izmantot saskaņotu to noteikšanas metodiku, kā arī darba procesā apmainīties ar 
noteikto aizsargjoslu ģeotelpiskajiem datiem. Saskaņā ar Nacionālās kultūras mantojuma 
pārvaldes datiem šobrīd uz abu novadu robežas atrodas šādi reģiona un vietējas nozīmes 
kultūras pieminekļi:  
  
1) Reģiona nozīmes kultūras piemineklis arheoloģijā Nr.535 "Strīķeļu viduslaiku kapsēta ",  

 Ņemts vērā. 



2) Vietējas nozīmes piemineklis arheoloģijā Nr.427 " Kalnastādiņu senkapi I,II ";  
5. Saskaņot valsts un pašvaldību autoceļu aizsargjoslu ģeotelpiskos datus:  
1) Valsts galvenajam autoceļam A2 “Rīga–Sigulda–Igaunijas robeža (Veclaicene)”;  
2) Valsts reģionālajam autoceļam P29 “Rauna–(Vidzemes šoseja)– Drusti–Jaunpiebalga”;  
3) Valsts reģionālajam autoceļam P28 “Priekuļi–Rauna”  
4) Valsts vietējam autoceļam V303 “Abrupe–Jēči–Gatarta”;  
5) Valsts vietējam autoceļam V235 “Lembis–Drusti–Vecpiebalga”;  
6) Valsts vietējam autoceļam V300 “Drusti–Dzērbene–Skujene”;  
7) Valsts vietējam autoceļam V335“Dzērbenes stacija–Gavari”;  
8) Valsts vietējam autoceļam V299“Rauna–Taurene–Abrupe”;  
9) Valsts vietējam autoceļam V323“Liepa–Smiltene”;  
10) Valsts vietējam autoceļam V187“Valmiera–Rauna”;  
11) Valsts vietējam autoceļam V183“Rauna–Mārsnēni–Ķerves”;  
12) Pašvaldības ceļiem B11, C27 (saskaņā ar izstrādē esošo Priekuļu apvienības teritorijas 
plānojumu) u.c.  

5  Dabas aizsardzības  
pārvalde  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 21.06.2023  
Dabas aizsardzības pārvaldē (turpmāk – Pārvalde) 2023. gada 6. jūnijā saņemts Smiltenes 
novada pašvaldības 2023. gada 6. Jūnija pieprasījums (turpmāk – Pieprasījums), kurā 
sniegta informācija, ka Smiltenes novada pašvaldībā 2023. gada 31. maijā ir pieņemts 
lēmums par teritorijas attīstības plānošanas dokumenta Smiltenes novada teritorijas 
plānojums (1.0) (turpmāk – Teritorijas plānojums) izstrādes uzsākšanu. Pieprasījumā lūgts 
sniegt nosacījumus Teritorijas plānojuma izstrādei.  
  
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 53. punktu un Ministru 
kabineta 2009. gada 2. Jūnija noteikumu Nr. 507 “Dabas aizsardzības pārvaldes nolikums” 
3.15.apakšpunktu, Pārvalde sniedz šādu informāciju un nosacījumus:  
  
[1] Atbilstoši Pārvaldes uzturētajai dabas datu pārvaldības sistēmas „Ozols” aizsargājamo 
teritoriju, mikroliegumu īpaši aizsargājamo sugu, to dzīvotņu un īpaši aizsargājamo biotopu 
valsts reģistra informācijai, Smiltenes novada teritorijā atrodas vairākas Eiropas nozīmes 
aizsargājamās dabas (Natura 2000) teritorijas, kā arī ārpus šīm teritorijām ir konstatētas 
daudzveidīgas īpaši aizsargājamas dabas vērtības – Eiropas Savienības nozīmes prioritārie 
mežu, purvu, zālāju un saldūdeņu biotopi, īpaši aizsargājamo sugu dzīvotnes, kuru 
populācijas ir nozīmīgas ne tikai Latvijas, bet arī visas pasaules mērogā. Telpiskie dati par 
dabas vērtībām pieejami Pārvaldē, saņemot ģeotelpisko datu kopas izmantošanas licenci  
(https://www.daba.gov.lv/lv/pakalpoju mi/dabas-datu-parvaldibas-sistemas- geotelpisko-
datu-kopu izmantosana).    

 Pieņemts zināšanai. 

  Vienlaikus lūdzam ņemt vērā, ka informācija par dabas vērtībām (biotopiem, sugu 
dzīvotnēm un dabas pieminekļiem) nav konstanta un, piemēram, informācija par  

Ņemts vērā. 
 

https://www.daba.gov.lv/lv/pakalpoju


aizsargājamiem kokiem (dižkokiem) regulāri tiek papildināta, kā arī par aizsargājamu 
uzskatāms jebkurš novada teritorijā esošs koks, kas sasniedzis Ministru kabineta 2010.gada 
16.marta noteikumu Nr.264 “ Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi” 2.pielikumā noteiktos parametrus vai īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju individuālajos aizsardzības un izmantošanas noteikumos noteiktos parametrus. 
Tāpēc iesakām iekļaut Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos prasību veikt dabas 
vērtību inventarizāciju zemes vienībās, kurās tiek izstrādāts  
lokālplānojums vai detālplānojums lai pēc iespējas izvairītos no situācijām, kad netiek 
ievērotas normatīvo aktu noteiktās prasības dabas vērtību, t.sk., dabas pieminekļu 
aizsardzībai.  

Skatīt TIAN sadaļu “7.1. Īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas un objekti” 

  [2] Īpaši aizsargājamās dabas teritorijās nedrīkst plānot saimniecisko darbību, kas nonāk 
pretrunā ar attiecīgās teritorijas izveidošanas mērķi, vai kas varētu radīt negatīvu ietekmi uz 
šo teritoriju. Saskaņā ar likuma „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 21.pantu, 
veicot teritoriālo plānošanu, jāievēro īpaši aizsargājamo dabas teritoriju izvietojums, to 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi, un saskaņā ar šī likuma 18.panta ceturto daļu 
teritorijas plānošanas dokumentu izstrādē var izmantot informāciju no īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju dabas aizsardzības plāniem. Lai mazinātu ietekmi uz īpaši jutīgajām 
teritorijām un saglabātu dabas vērtības, ar vairākiem Latvijas Republikas likumiem, 
Ministru kabineta noteikumiem un īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, sugu un biotopu 
aizsardzības plāniem ir noteikti specifiski ierobežojumi, kas mazina antropogēno slodzi un 
nodrošina teritoriju ilgtspējīgu attīstību. Informācija par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām (to izveidošanas mērķis, teritoriju apraksti (https://www.daba.gov.lv/lv/par-
ipasi- aizsargajamam-dabas-teritorijam), izstrādātie dabas aizsardzības plāni 
(https://www.daba.gov.lv/lv/dabas aizsardzibas-plani) u.c. informācija) pieejama Pārvaldes 
mājaslapā. Smiltenes novada teritorijā spēkā esošs ir:  
  
- aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” dabas aizsardzības plāns  
(https://www.daba.gov.lv/lv/veclaicene );  
- dabas lieguma “Mežole” dabas aizsardzības plāns  
(https://www.daba.gov.lv/lv/mezole);  
- dabas lieguma “Raunas Staburags” dabas aizsardzības plāns 
(https://www.daba.gov.lv/lv/raunas- staburags-0);  
  
Pārvaldes mājaslapā ir pieejama informācija par rokasgrāmatu “Vadlīnijas dabas 
aizsardzības plāna integrēšanai Teritorijas plānojumā” (https://www.daba.gov.lv/lv/dabas- 
aizsardzibas-plani sadaļa Materiāli dabas aizsardzības plāna izstrādātājiem).  
 
[3] Atbilstoši Eiropas savienības Zaļajam kursam (https://latvia.representation.ec.europ 
a.eu/strategija-un-prioritates/es- politika-latvijai/vides-aizsardziba- eiropas-zalais-kurss-
latvija_lv), uz Latvijas Republiku, kā tās dalībvalsti, attiecas Eiropas Savienības 

Pieņemts zināšanai. 

https://www.daba.gov.lv/lv/par-ipasi-
https://www.daba.gov.lv/lv/par-ipasi-
https://www.daba.gov.lv/lv/dabas
https://www.daba.gov.lv/lv/veclaicene
https://www.daba.gov.lv/lv/mezole
https://www.daba.gov.lv/lv/dabas-
https://latvia.representation.ec.europ/


bioloģiskās stratēģijas ieviešana līdz 2030.gadam (https://op.europa.eu/en/publication- 
detail/ /publication/31e4609f-b91e- 11eb-8aca-01aa75ed71a1). Kā viens no galvenajiem šīs 
stratēģijas pamatuzdevumiem ir aizsargājamo dabas teritoriju tīkla paplašināšana, lai līdz 
2030.gadam 30% no sauszemes un jūras teritorijām būtu aizsargājamas un 10% stingri 
aizsargātas dabas teritorijas. Lai īstenotu šo uzdevumu, Latvijā līdz 2030.gadam tiks 
veidotas jaunas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un esošo teritoriju paplašinājumi. 
Pārvalde jau ir uzsākusi jaunveidojamo teritoriju atlasi un zinātnisko pamatojumu 
sagatavošanu. Pārvalde informāciju par jaunizveidojamo teritoriju robežām un rastra datus 
par biodaudzveidībai nozīmīgām teritorijām var iekļaut ģeotelpisko datu kopas 
izmantošanas licencē.  

  [4] Smiltenes novada teritorijas attīstības plānošanas dokumenta visās sadaļās būtu 
nepieciešams iestrādāt rīcības kopumu antropogēnās slodzes negatīvās ietekmes 
samazināšanai un ierobežošanai īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās, ainaviski vērtīgajās 
teritorijās un no bioloģiskās daudzveidības viedokļa vērtīgajās teritorijās. Līdz ar to 
Smiltenes novada teritorijas attīstības plānošanas dokumenta ietvaros būtu izstrādājams 
rīcību kopums, kas nodrošinātu, ka minētajās teritorijās antropogēnā slodze tiktu kontrolēta 
un šajās jutīgajās teritorijās tiktu saglabāti īpaši aizsargājamie biotopi, īpaši aizsargājamo 
sugu dzīvotnes, tiktu nodrošinātas meža aizsargfunkcijas, tiktu  
novērsta/samazināta erozijas procesu attīstība, kā to nosaka Sugu un biotopu aizsardzības 
likums un Latvijas ainavu politikas pamatnostādnes. Līdz ar to Pārvalde aicina Smiltenes 
novada Teritorijas plānojuma izstrādē integrēt dabas aizsardzības interešu ievērošanu tādās 
jomās kā lauksaimniecība, mežsaimniecība, derīgo izrakteņu (smilts, grants) ieguve, kūdras 
ieguve, tūrisms. Piemēram, lai nodrošinātu dabas vērtību saglabāšanu arī ārpus īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, rekomendējam teritorijas izmantošanas un aizsardzības 
noteikumos paredzēt prasības, ka mežu teritorijās pirms būvniecības vai derīgo izrakteņu 
ieguves ir jāveic sugu un biotopu izpēte un saņemams sugu un biotopu aizsardzības jomā 
sertificēta eksperta atzinums un būvniecība vai derīgo izrakteņu ieguve īstenojama tikai 
ārpus īpaši aizsargājamo sugu atradnēm vai biotopiem.  

Ņemts vērā. 

  [5] Vienlaikus rekomendējam paredzēt pasākumus tipiskās Vidzemes ainavas saglabāšanā 
un paredzēt risinājumus meža fragmentācijas mazināšanai, kā arī esošo vērtību un atklātās 
ainavas saglabāšanai. Nepieciešams vērst uzmanību uz augstvērtīgo ainavu telpu 
saglabāšanu, paredzot arī risinājumus, kas nodrošinās mērķtiecīgu ainavu kvalitātes 
uzlabošanu, novērstu augstvērtīgo ainavu telpu izzušanu un uzlabotu ainavu, kur tās vērtība 
ir mazinājusies vai zudusi. Līdz ar to lūdzam noteikt ainaviski vērtīgās teritorijas un 
paredzēt atsevišķas prasības teritorijas izmantošanai, t.sk., paredzot, piemēram, prasības 
ainavisko skatu virzienu neaizsegšanai, apmežošanai un aizliedzot veikt darbības, kas 
būtiski pārveido ainavu, t.sk., saules paneļu vai vēja elektrostaciju izvietošanu, kā arī pirms 
jebkuras jaunas saimnieciskās darbības, īpaši jaunas apbūves vienības veidošanas (jaunas 
lauku sētas, publiskās apbūves), kas var izmainīt konkrētās vietas vides īpatnības un 
raksturīgos ainavu elementus, izstrādājams lokālais ainavu plāns vai ainavu analīze.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “5.5. Ainaviski vērtīga 
teritorija”, TP pielikumu “Ainavisko 
teritoriju izvērtējums” 



   Teritorijas plānojuma izstrādē lūdzam ņemt vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas izstrādātās “Vadlīnijas par vēja parku iekļaušanu pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentos – teritorijas plānojumā un ilgtspējīgas attīstības stratēģijā” 
(https://www.varam.gov.lv/lv/media/33 749/download?attachment).  

Ņemts vērā. 

  [6] Lai veicinātu dabas kapitāla saglabāšanu, aicinām plānošanas procesā apsvērt šādus 
aspektus:  
- nepalielināt ciemu robežas un nesamazināt dabas pamatnes, mežu un lauksaimniecības 
teritorijas īpaši aizsargājamās dabas teritorijās;  
- saglabāt brīvi pieejamus, neapbūvētus un nepārveidotus publisko ūdensobjektu krastus;  
 
- ņemt vērā projekta “Dabas skaitīšana” rezultātus un neplānot jaunu apbūvi īpaši 
aizsargājamu biotopu teritorijās (it īpaši tajās, kas ietilpst īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās), kā arī ņemot vērā, ka bioloģiski vērtīgo zālāju platības Latvijā samazinās, 
lūdzam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteikt ierobežojumus bioloģiski 
vērtīgo zālāju teritorijās arī apbūvei, ne tikai, piemēram, meža ieaudzēšanai.  
  
- nemainīt Teritorijas plānojumā noteikto funkcionālo zonējumu no dabas un apstādījumu 
teritorijas (DA) uz savrupmāju apbūves teritoriju (DzS) ainaviski vērtīgās teritorijās 
(TIN5);  
  
- izvērtēt iespēju piešķirt nekustamā īpašuma nodokļu atlaides, ja īpašumā atrodas 
aizsargājami koki (dižkoki) un īpaši aizsargājami zālāju biotopi, kas tiek atbilstoši 
apsaimniekoti.  

Pieņemts zināšanai. 

  [7] Rekomendējam paredzēt prasības un ierobežojumus derīgo izrakteņu ieguves vietu 
izveidei un attiecībā uz esošo kūdras atradņu rekultivāciju, ņemt vērā, piemēram, Eiropas 
Komisijas Life 2014. - 2020. gadam programmas Klimata pasākumu apakšprogrammas 
Klimata pārmaiņu mazināšanas prioritārās jomas projekta “Degradēto purvu atbildīga 
apsaimniekošana un ilgtspējīga izmantošana Latvijā, LIFE REstore” 
(https://restore.daba.gov.lv/public/)  
projekta rezultātus.  
 

Daļēji ņemts vērā. 
 
Prasības derīgo izrakteņu ieguves vietām 
skatāmas TIAN sadaļā “3.6. Prasības 
derīgo izrakteņu ieguvei, ieguves vietu 
ekspluatācijai un rekultivācijai” 

  [8] Vēršam uzmanību, ka nozīmīgi ir saglabāt arī koku alejas, kas ir unikāls 
kultūrvēsturiskais mantojums, kurām ir liela loma kultūrvēsturiskajā ainavā, kā arī dabas 
daudzveidības uzturēšanā un saglabāšanā. Lai gan alejas ir mākslīgi veidotas – cilvēku 
stādītas – tajās sastopams ļoti daudz dažādu augu un dzīvnieku, tostarp retas, īpaši 
aizsargājamas sugas, piemēram, lapkoku praulgrauzis, vidējais dzenis, kas apdzīvo ozolu 
alejas, un sikspārņi. Informējam, ka ir izstrādāti jauni Ministru kabineta noteikumi: 
Noteikumi par aizsargājamām alejām  
(https://likumi.lv/ta/id/340631- noteikumi-par aizsargajamam-alejam) un Noteikumi par 
aizsargājamiem dendroloģiskajiem stādījumiem (https://likumi.lv/ta/id/340623- noteikumi-

Ņemts vērā. 

https://www.varam.gov.lv/lv/media/33
https://likumi.lv/ta/id/340631-
https://likumi.lv/ta/id/340623-


par-aizsargajamiem- dendrologiskajiem-stadijumiem), ar kuriem veikti aizsargājamo aleju 
un dendroloģisko stādījumu robežu precizējumi.  

  [9] Atbilstoši invazīvo sugu pārvaldniekā (https://ozols.gov.lv/kartes/apps/sites/ #/invazivo-
sugu- parvaldnieks/pages/inv-augu-sugu- noverojumi) sniegtajai informācijai Smiltenes 
novada teritorijā ir reģistrētas invazīvās un vairākas svešzemju sugas – Sosnovska latvānis 
(Heracleum sosnowsky), puķu sprigane (Impatiens glandulifera), Kanādas zeltgalvīte 
(Solidago canadensis) u. c.. Sugas ir Latvijas ainavā nevēlamas, invazīvas un potenciāli 
invazīvas sugas , kas laika gaitā var radīt pārlieku lielas un blīvas audzes, tādējādi 
samazinot Latvijai raksturīgo augu sugu daudzveidību un bioloģisko daudzveidību kopumā. 
Izstrādājot Smiltenes novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentu, rekomendējam 
veikt invazīvo un potenciāli invazīvo sugu apzināšanu un plānojumā paredzēt to 
apkarošanu.  

Pieņemts zināšanai, jautājums nav risināms 
Teritorijas plānojuma mērogā. 

  [10] Aicinām saglabāt un veidot vietējas nozīmes īpaši aizsargājamas teritorijas vietās, kur 
ir koncentrēti īpaši aizsargājamie biotopi un sugas,  
lai veicinātu dabas un kultūras vērtību aizsardzību un apsaimniekošanu, kā arī bioloģisko 
daudzveidību, nodrošinot sugu migrāciju starp valsts nozīmes īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām pa “zaļajiem koridoriem”.  

Pieņemts zināšanai. 

6  Gaso  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 15.06.2023  
Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanai (turpmāk – Plānojums), akciju 
sabiedrības “Gaso” (turpmāk – Gaso) informē, ka Smiltenes novada  
teritorijā atrodas Gaso Cēsu iecirkņa ekspluatācijas zonā esoši:  
  
- gāzesvadi ar spiedienu līdz 1.2 MPa,  
- gāzesvadi ar spiedienu līdz 0.6 MPa,  
- gāzesvadi ar spiedienu līdz 0.4 MPa,  
- gāzesvadi ar spiedienu līdz 0.005 MPa,  
- gāzes spiediena regulēšanas iekārtas (SGRP un GRP).  
Informāciju par esošiem sadales gāzesvadiem un to iekārtām var saņemt “Gaso” Cēsu 
iecirknī, Krišjāņa Valdemāra ielā 16, Cēsīs, tālrunis 64107004, e-pasts: cesis@gaso.lv.   

Pieņemts zināšanai. 

  Izstrādājot Plānojuma inženiertīklu sadaļu – Gāzes apgāde, lūdzam:  
1. Grafiskajā daļā attēlot: esošos augstā spiediena (P < 1,2 MPa un P < 0,6 MPa), vidējā 
spiediena (P < 0,4 MPa) un zemā  
spiediena (P < 0,005 MPa) sadales gāzesvadus un to iekārtas, kā arī minēto gāzesvadu un to 
iekārtu ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas atbilstoši Aizsargjoslu likumam.  

Daļēji ņemts vērā. 
 
Grafiskās daļas kartēs “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi” attēloti esošie 
“Gaso” gāzesvadi, un gāzes regulēšanas 
iekārtas, taču Teritorijas plānojuma mēroga 
noteiktībā netiek attēlotas aizsargjoslas, 
kuras ir mazākas par 10 m, respektīvi, 

https://ozols.gov.lv/kartes/apps/sites/
mailto:cesis@gaso.lv


“Gaso” gāzesvadu aizsargjoslas netiek 
attēlotas. 

  2. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos:  
2.1. iekļaut informāciju par esošo gāzapgādes sistēmu un tās aizsargjoslām,  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.2.7. Siltumapgāde 
un gāzes apgāde un citi inženiertehniskās 
apgādes tīkli un objekti” 

  2.2. lūdzam iekļaut informāciju, ka “Gaso” izsniedz:  
2.2.1. tehniskos noteikumus būvprojektu izstrādei, kā arī veic to saskaņošanu,  
2.2.2. nosacījumus un atzinumus (saskaņojumus) detālplānojumiem.  
Veicot ēku un inženierkomunikāciju projektēšanu un būvniecības darbus, nepieciešams 
ievērot Aizsargjoslu  likumā noteiktās ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas ap sadales 
gāzesvadu sistēmām un to iekārtām.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Paskaidrojuma raksta pielikuma 
“Aizsargjoslas un apgrūtinājumi” sadaļu 
“Ekspluatācijas aizsargjoslas ap 
gāzesvadiem” 

  Lai nodrošinātu gāzes apgādi perspektīvajiem rūpnieciskajiem, komunālajiem un 
individuālajiem patērētājiem Smiltenes novada apdzīvotajās vietās, izstrādājot 
detālplānojumus, veicot autoceļu un  ielu rekonstrukciju, projektējot jaunus autoceļus un 
ielas, kā arī esošo ielu sarkanajā līnijās un autoceļu  nodalījumu joslās (aizsargjoslās), 
paredzēt iespējamo sadales gāzesvadu novietni, atbilstoši Aizsargjoslu likumam un citiem 
normatīvajiem aktiem.  
 
Detalizētu informāciju un precizētas esošo un plānoto sadales gāzesvadu novietnes un to 
iekārtas, kā arī to ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas uzrādīt detālplānojumos, kā arī 
izstrādājot topogrāfiskos plānus, ielu, ceļu, jaunbūvju, rekonstrukciju un 
inženierkomunikāciju tehniskos projektus.  
 
Izstrādāto Plānojumu iesniegt “Gaso” Gāzapgādes attīstības departamenta Perspektīvās 
attīstības daļā atzinuma saņemšanai.  

Ņemts vērā. 

7  Gulbenes novada  
pašvaldība  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 20.06.2023  
Netika saņemts termiņā  
  
Gulbenes novada pašvaldībai nav nosacījumu Smiltenes novada teritorijas plānojuma 
izstrādei.  

 Ņemts vērā. 

8  Latvenergo  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 30.06.2023  
Saskaņā ar 2021. gada 9. Novembra Ministru kabineta rīkojumu Nr. 802 "Par akciju 
sabiedrības "Latvenergo" vispārējo stratēģisko mērķi", kur noteikts sekmēt klimatneitrālas 
Latvijas konkurētspēju un izaugsmi un palielināt Latvenergo koncerna vērtību mājas tirgū 
Baltijā un ārpus tā, ilgtspējīgi, inovatīvi un ekonomiski pamatoti attīstot un nodrošinot 
preces un pakalpojumus enerģijas un ar to saistītu biznesu vērtību ķēdēs un efektīvi 

  



pārvaldot valsts attīstībai un drošībai stratēģiski nozīmīgus resursus un infrastruktūru, 
teritorijas plānojuma grozījumu izstrādē ņemt vērā sekojošo:  
  
1. Sadaļā par Mobilitāti lietojamā terminoloģija:  
a. uzlādes stacija – uzlādes infrastruktūras kopums, t.sk komunikāciju infrastruktūra, 
uzlādes iekārta vai iekārtas ar vienu vai vairākām pieslēgvietām, satiksmes organizācija, 
stāvvieta vienai vai vairākiem elektrotransportlīdzekļiem;  
b. uzlādes pieslēgvieta – kontaktligzda vai spraudnis iekārtā, ar kuru var veikt uzlādi 
vienlaicīgi vienam vai vairākiem elektrotransportlīdzekļiem;  
c. īpaši ātrā uzlādes iekārta – līdzstrāvas uzlādes iekārta ar maksimālo uzlādes jaudu virs 
50kW;  
  
d. ātrā uzlādes iekārta – līdzstrāvas vai maiņstrāvas uzlādes iekārta ar maksimālo uzlādes 
jaudu no 22kW līdz 50kW;  
e. vidēji ātrā uzlādes iekārta - līdzstrāvas vai maiņstrāvas uzlādes iekārta ar maksimālo 
uzlādes jaudu no 7kW līdz 22kW;  
f. lēnā uzlādes iekārta – maiņstrāvas uzlādes iekārta ar maksimālo uzlādes jaudu līdz 7kW.  
   

  2. Pilsētvides ielu malu stāvvietās un stāvlaukumos blakus publiskām pašvaldību iestādēm, 
parkiem, tirdzniecības veikalu stāvlaukumos, blakus tūrismu objektiem, dzīvojamo  
māju pagalmos paredzēt vidēji ātrās uzlādes stacijas, ātrās uzlādes iekārtas.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.1.3. Noteikumi 
automašīnu stāvvietām, velosipēdu 
novietnēm un uzlādes infrastruktūrai” 

  3. Vienā vidēji ātrās uzlādes stacijā, ātrās uzlādes stacijā paredzēt vismaz četras 
pieslēgvietas.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.1.3. Noteikumi 
automašīnu stāvvietām, velosipēdu 
novietnēm un uzlādes infrastruktūrai” 

  4. Vidēji ātrās uzlādes stacijā, ātrās uzlādes stacijā iekārtu izvietojumu paredzēt iespējami 
tuvu, kur elektrotransportlīdzekļu stāvvietas ir blakus.  
 

Pieņemts zināšanai. 

  5. Vidēji ātrās uzlādes stacijas, ātrās uzlādes stacijas novietojumu paredzēt fiksētas 
pieslēguma ampērmaksas  
zonējumā saskaņā ar AS "Sadales tīkls" digitālo karti:  
https://karte.sadalestikls.lv/lv/jauna- piesleguma-maksa.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.1.3. Noteikumi 
automašīnu stāvvietām, velosipēdu 
novietnēm un uzlādes infrastruktūrai” 

  6. Vilcienu staciju vai autoostu tuvumā, kur uzlādi spētu veikt arī sabiedriskais transports – 
autobusi un mikroautobusi, paredzēt ātrās vai īpaši ātrās uzlādes stacijas, kur stacijā var 
paredzēt īpaši ātro, ātro un vidēji ātro uzlādes iekārtu kombināciju.  

Ņemts vērā. 
 

https://karte.sadalestikls.lv/lv/jauna-


 Skatīt TIAN sadaļu “3.1.3. Noteikumi 
automašīnu stāvvietām, velosipēdu 
novietnēm un uzlādes infrastruktūrai” 

  7. Jaunizbūvējamiem vai rekonstruējamiem ceļu posmiem ar stāvvietām ceļu malās un 
apgaismojumu, paredzēt uzlādes punktus apgaismojuma balstos, kas ir tiešā tuvumā pie 
stāvvietas.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.1.3. Noteikumi 
automašīnu stāvvietām, velosipēdu 
novietnēm un uzlādes infrastruktūrai” 

  8. Elektrouzlādes staciju ierīkošanai, lūdzam ņemt vērā sekojošo normatīvajos aktos 
noteikto regulējumu:  
8.1. Ministru kabineta 2018. gada 6. februāra noteikumi Nr. 78 "Prasības 
elektrotransportlīdzekļu uzlādes, dabasgāzes uzpildes, ūdeņraža uzpildes un krasta 
elektropadeves iekārtām";  
8.2. Ministru kabineta 2015. gada 9. jūnija noteikumi Nr.294 "Noteikumi par Latvijas 
būvnormatīvu LBN 261-15 "Ēku iekšējā elektroinstalācija"" III prim sadaļa "Prasības 
elektromobilitātei", kur noteikts, ka publiskās ēkās ar vairāk nekā desmit autostāvvietām 
paredz vismaz vienu elektrotransportlīdzekļu uzlādes punktu, kā arī katrai piektajai 
autostāvvietai paredz kanālus elektrības kabeļiem, lai, ja nepieciešams, varētu ierīkot 
elektrotransportlīdzekļu uzlādes punktus. Minētās prasības piemēro arī autostāvvietu 
projektēšanai, kas funkcionāli saistītas ar publisku ēku, bet atrodas ārpus šīs ēkas. Papildus 
iepriekš minētajam, prasību piemērot jaunizbūvējamiem vai  
rekonstruējamiem stāvvlaukumiem un stāvvietām ielu malās publisku ēku un dzīvojamo 
masīvu tuvumā un daudzstāvu dzīvojamo ēku iekšpagalmos.  
 

Ņemts vērā. 

  9. Inženierkomunikāciju izvietojumu teritorijā lūdzam plānot tā, lai tas atbilstu Latvijas 
būvnormatīva LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums" prasībām, kā arī tiktu ievērotas  
Aizsargjoslu likuma un Ministru kabineta 2014. gada 19. Augusta noteikumu Nr. 501 
"Elektronisko sakaru inženierbūvju būvnoteikumi" prasības.  

Ņemts vērā. 

  10. Nosacījumi vēja parku attīstībai:  
10.1. Mežu teritorijās noteikt indeksētas apakšzonas vēja elektrostaciju un vēja parku 
izvietošanai un kā teritorijas  
papildizmantošanas veidu noteikt "Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006): Enerģijas 
ražošanas un energoapgādes uzņēmumu (vēja elektrostacijas un vēja parki un līdzīga 
rakstura objekti) apbūve".  
 

Daļēji ņemts vērā. 
 
Vēja elektrostaciju un vēja parku 
izvietošana atļauta M un L funkcionālajās 
zonās. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “Prasības teritorijas 
izmantošanai un apbūves parametriem 
katrā funkcionālajā zonā” 

  10.2. Paredzēt konkrētas vēja un saules staciju izbūvei piemērotas teritorijas, kā atjaunīgo 
energoresursu paātrinātas apguves teritorijas, kurās kā papildizmantošanas veidu noteikt 

Ņemts vērā. 
 



"Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006): Enerģijas ražošanas un energoapgādes 
uzņēmumu (vēja elektrostacijas un vēja parki un līdzīga rakstura objekti) apbūve".  
  
Nosacījumi vēja parku attīstībai sagatavoti, pamatojoties uz sekojošiem normatīvajiem 
aktiem:  
- Ministru kabineta 2020. gada 4. februāra rīkojums Nr. 46 "Par Latvijas Nacionālo 
enerģētikas un klimata plānu 2021.-2030. gadam";  
- 2022. gada 29. Septembra "Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 
nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likums" (4.p.);  
- VARAM izstrādātās Vadlīnijas par vēja parku iekļaušanu pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas  
dokumentos – teritorijas plānojumā un ilgtspējīgas attīstības stratēģijā (31.10.2022.)  
https://www.varam.gov.lv/lv/media/33749/download?attachment.  
  
Papildus informējam, ka šobrīd apstiprināšanai Eiropas parlamentā ir iesniegti grozījumi 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai (ES) 2018/2001 (2018. gada 11. decembris) par 
no atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšanu. Atbilstoši 
15.c pantam šajos grozījumos dalībvalstīm būs jānosaka Atjaunīgo energoresursu 
paātrinātas apguves teritorijas. Sīkāka informācija Eiropas  
Parlamenta saitē: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2022-
0441_LV.html  

Kā TIN14 noteiktas perspektīvās vēja 
elektrostaciju un vēja parku attīstības 
teritorijas (skatīt TIAN). 

9  Latvijas Ģeotelpiskās  
informācijas aģentūra  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 13.06.2023  
Atbildot uz 2023. gada 6. Jūnijā Teritorijas attīstības plānošanas  
informācijas sistēmā sagatavoto Smiltenes novada pašvaldības  
pieprasījumu Nr. TAPIS-0049000- 2023-00436 “Par nosacījumu pieprasīšanu” Smiltenes 
novada teritorijas plānojuma izstrādei, Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra 
(turpmāk - Aģentūra) sniedz sekojošus nosacījumus:  
  
1. Nepieciešams ievērot normatīvo aktu prasības attiecībā uz ģeotelpisko informāciju, kas 
izmantojama teritorijas plānojuma grafiskās daļas izstrādei:  
  
1.1. Atbilstoši Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 31. maija lēmuma Nr. 242 
Darba uzdevuma saturam un Ministru kabineta 2014. gada 14. Oktobra noteikumu Nr. 628 
“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk – 
Noteikumi) 7. punktam teritorijas plānojuma grafisko daļu sagatavo uz aktuālākās 
topogrāfiskās pamatnes atbilstoši nepieciešamajam mērogam. Kā palīgmateriālu var 
izmantot pieejamo Aģentūras uzturēto ortofotokarti.  
  
Informējam, ka Ģeotelpisko pamatdatu informācijas sistēmā,  

Ņemts vērā. 



kuras pārzinis ir Aģentūra, plānojuma teritorijai ir pieejams 2023. Gadā sagatavotais 
Smiltenes pilsētas topogrāfiskais plāns mērogā 1:2000, kā arī 2014.-2016. un 2022.-2023. 
gadā sagatavotā topogrāfiskā karte mērogā 1:10 000 un ortofotokarte ar  
0,25 m izšķirtspēju, kas sagatavota no 2020.-2021. Gada aerofotografēšanas materiāliem.  
  
Ģeotelpiskās informācijas pamatdatus var pieprasīt Aģentūras elektronisko pieteikumu 
sistēmā: https://epieteikumi.lgia.gov.lv/GeoDataSets/CreateLegal.  
  
1.2. Atbilstoši Noteikumu 57. punktam un saskaņā ar 59. punktu  
plānošanas dokumentu izstrādātājam jānodrošina institūcijas izsniegto datu nemainību, par 
nepieciešamajām izmaiņām informējot un saskaņojot tās ar datu turētāju.  
  
2. Atbilstoši Noteikumu 6. Punktam teritorijas plānojuma grafiskās daļas materiālus 
noformē, ievērojot normatīvajos aktos par dokumentu noformēšanu noteiktās prasības, 
norādot koordinātu sistēmu, koordinātu tīklu, kartes nosaukumu, kartes pamatnes mēroga 
un izdrukas mēroga noteiktību (ja tas atšķiras no kartes pamatnes mēroga), lietotos 
apzīmējumus ar skaidrojumiem un grafiskās daļas izstrādātāju.  
  
Vienlaikus norādām, ka atbilstoši Ģeotelpiskās informācijas likuma 25. pantam ģeotelpiskā 
informācija, tajā skaitā ģeotelpiskās informācijas pamatdati, kas izmantoti teritorijas 
plānojuma grafiskās daļas izstrādei, ir autortiesību objekts un teritorijas plānojuma 
grafiskajā daļā ir nepieciešama norāde uz datu turētāju, kura dati izmantoti.  
  
3. Lai izpildītu prasības, kādas ir noteiktas MK Noteikumu Nr. 392 “Teritorijas attīstības 
plānošanas informācijas sistēmas noteikumi” IV daļas 29. punktā un V daļas 40. Un 41.1. 
punktā un saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 20., 35. un 49. pantu teritorijas plānojumā 
jāiekļauj informācija par valsts ģeodēziskā tīkla. punktiem:  
 
Saskaņā ar 2023. gada 8. Jūnija datiem Smiltenes novada teritorijā ir 70 (septiņdesmit) 
valsts ģeodēziskā tīkla punkti: 25 (divdesmit pieci) nivelēšanas tīkla 1. klases (N1) punkti; 
15 (piecpadsmit) nivelēšanas tīkla 2. klases (N2) punkti; 2 (divi) globālās pozicionēšanas 
tīkla 1. klases (G1) punkti un 28 (divdesmit astoņi) globālās pozicionēšanas tīkla 2. klases 
(G2) punkti.  

  3.1. Teritorijas plānojuma teksta daļā norādīt plānojuma teritorijā esošo valsts ģeodēziskā 
tīkla punktu skaitu un pievienot valsts ģeodēziskā tīkla punktu sarakstu, norādot 
informācijas avotu un datumu.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Paskaidrojuma raksta pielikuma 
“Aizsargjoslas un apgrūtinājumi” sadaļu 
“Aizsargjoslas ap ģeodēziskā tīkla 
punktiem” 



  Teritorijas plānojuma grafiskajā daļā attēlot valsts ģeodēziskā tīkla punktus un, ja plāna 
grafiskā noteiktība atļauj, attēlot valsts ģeodēziskā tīkla punktu aizsargjoslas (50 un 5 m).  
  
Valsts ģeodēziskā tīkla iedalījumu nosaka 2011. gada 15. novembra MK noteikumu Nr. 
879 „Ģeodēziskās atskaites sistēmas un topogrāfisko karšu sistēmas noteikumi” 25. 
punkts.  
  
Valsts ģeodēziskā tīkla punktu sarakstu var iegūt Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzē, tās 
adrese:http://geodezija.lgia.gov.lv.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas kartes 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi”. 
 
Teritorijas plānojuma mēroga noteiktībā 
attēlotas aizsargjoslas, kuras ir lielākas par 
10 m. 

   
3.2. Teritorijas plānojumā teksta daļā par aizsargjoslām Ekspluatācijas aizsargjoslu 
uzskaitījumā minēt valsts ģeodēziskā tīkla punktus un norādīt, ka jebkura veida 
būvniecības  
veikšana plānojuma teritorijā, tai skaitā esošo ēku renovācija un rekonstrukcija, 
inženierkomunikāciju, ceļu un tiltu būvniecība, teritorijas labiekārtošana un citas 
saimnieciskās darbības, kas skar valsts ģeodēziskā tīkla punkta aizsargjoslu, šo darbu 
projektētājiem ir jāsaskaņo ar Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūru.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Paskaidrojuma raksta pielikuma 
“Aizsargjoslas un apgrūtinājumi” sadaļu 
“Aizsargjoslas ap ģeodēziskā tīkla 
punktiem”. 

  3.3. Teritorijas plānojumā norādīt par valsts ģeodēziskā tīkla punktu attēlošanas 
nepieciešamību lokālplānojumos un detālplānojumos.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.2.9. Ģeodēziskā 
tīkla punkti”. 

10  Latvijas Mobilais Telefons  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
14.06.2023  

Saņemti: 12.07.2023  
Netika saņemts termiņā  
  
Saistībā ar Jūsu 14.06.2023. vēstuli Nr. SNP/23/6.2.1/1434 par nosacījumu sniegšanu 
Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādei, informējam, ka Smiltenes novada 
teritorijā atrodas “Latvijas Mobilais Telefons” SIA, turpmāk - LMT, piederoši nekustamie 
īpašumi:  
  
1) kadastra Nr. 3625-006-0089, adrese: Smiltenes novads, Apes pagasts, “LMT Tornis”, 
zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, kas sastāv no būvēm – radiotorņa un 
sakaru aparatūras konteinera;  
  
2) kadastra Nr. 3684-007-0037, adrese: Smiltenes novads, Trapenes pagasts, “Sakarnieki”, 
zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, kas sastāv no būvēm – radiotorņa un 
sakaru aparatūras konteinera;  
  
3) kadastra Nr. 9446-006-0406, adrese: Smiltenes novads, Blomes  

 Ņemts vērā. 

http://geodezija.lgia.gov.lv/


pagasts, “LMT Sakari”, zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, kas sastāv 
no būvēm – radiotorņa un sakaru aparatūras konteinera;  
  
4) kadastra Nr. 4276-009-0068, adrese: Smiltenes novads, Raunas  
pagasts, “Radiotornis”, zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, kas sastāv no 
būvēm – radiotorņa un sakaru aparatūras konteineriem;  
  
5) kadastra Nr. 9458-007-0088, adrese: Smiltenes novads,  
Grundzāles pagasts, “Radiotornis”, zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, 
kas sastāv no būvēm – radiotorņa un sakaru aparatūras konteinera;  
  
6) kadastra Nr. 9470-005-0073, adrese: Smiltenes novads, Launkalnes pagasts, “Tornis”, 
zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, kas sastāv no būvēm – radiotorņa un 
sakaru aparatūras konteinera;  
  
7) kadastra Nr. 9490-001-0059, adrese: Smiltenes novads, Variņu  
pagasts, “LMT sakari”, zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, kas sastāv 
no būvēm – radiotorņa un sakaru aparatūras konteinera;  
  
8) kadastra Nr. 9470-010-0186, adrese: Smiltenes novads, Launkalnes pagasts, 
“Sakarnieki”, zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, kas sastāv no būvēm – 
radiotorņa un sakaru aparatūras konteinera;  
  
9) kadastra Nr. 3684-002-0157, adrese: Smiltenes novads, Trapenes pagasts, “LMT 
Radiotornis”, zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, kas sastāv no būvēm – 
radiotorņa un sakaru aparatūras konteinera;  
  
10) kadastra Nr. 9444-010-0370, adrese: Smiltenes novads, Bilskas pagasts, “LMT Sakari”, 
zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, kas sastāv no būvēm – radiotorņa un 
sakaru aparatūras konteinera;  
  
11) kadastra Nr. 3690-004-0307, adrese: Smiltenes novads, Virešu pagasts, Vidaga, 
“Sakarnieki”, zemes gabals un uz tā esošs LMT sakaru tīkla objekts, kas sastāv no būvēm – 
radiotorņa un sakaru aparatūras konteinera.  
  
Zemes gabalos izvietotajām būvēm, saskaņā ar Latvijas Republikas spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem ir nosakāmas ekspluatācijas aizsargjoslas gar telekomunikāciju tīklu 
līnijām.  
  



Lai nodrošinātu Elektronisko sakaru likumā noteikto - nodrošināt publisko elektronisko 
sakaru tīkla darbību un elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanu, un Teritorijas attīstības 
plānošanas likumā noteikto - inženierkomunikāciju tīklus un objektus atļauts ierīkot 
jebkurā vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā noteiktajā funkcionālajā zonā, ierosinām, 
paredzēt iespēju Smiltenes novada teritorijā uzstādīt un ekspluatēt publisko elektronisko 
sakaru tīklus, ar to saistītās iekārtas un inženierkomunikācijas, publisko elektronisko sakaru 
iekārtas un ar to saistītās inženierkomunikācijas iespēju robežās paredzot esošu 
komunikāciju -elektroapgādes tīklu, un piebraucamo autoceļu tuvumā.  

  Ņemot vērā inženiertehnisko apgādes tīklu un to objektu, t.sk. telekomunikāciju līniju, 
torņu un antenu mastu, tehniskos rādītājus, ierosinām Smiltenes novada teritorijas 
plānojumā noteikt, ka apbūves teritorijās, kur atļautā izmantošana ir inženiertehniskās 
apgādes tīkli un to objekti, kuros ietilpst arī telekomunikāciju līnijas, torņi un antenu masti, 
jaunveidojamā zemesgabala minimālā platība ir līdz 600 m² vai, ka ierobežojumi - 
jaunveidojamā zemesgabala minimālā platība un apbūves raksturīgais rādītājs (būvju 
maksimālais augstums m), nav attiecināmi uz inženiertehniskās apgādes tīkliem un to 
objektiem.  

Ņemts vērā. 
 
TIAN sadaļā “3.2.1. Vispārīgās prasības 
inženiertehniskai apgādei” noteikts, ka 
apbūves teritorijās, kur atļautā izmantošana 
ir inženiertehniskās apgādes tīkli un to 
objekti, kuros ietilpst arī telekomunikāciju 
līnijas, torņi un antenu masti, 
jaunveidojamā zemesgabala minimālā 
platība un apbūves raksturīgais rādītājs 
(būvju maksimālais augstums m), nav 
attiecināmi uz inženiertehniskās apgādes 
tīkliem un to objektiem.  

  Papildus ierosinām Smiltenes novada teritorijas plānojumā LMT īpašumā esošajiem un/vai 
iegādē plānotajiem zemes īpašumiem kā plānoto (atļauto) izmantošanu noteikt - 
inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu apbūves zeme, kā arī gar autoceļu A2 Rīga-
Sigulda-Igaunijas robeža (Veclaicene) paredzēt mobilo bāzes staciju izbūvi un tām 
nepieciešamo optikas kanalizācijas un elektrības izbūvi.  

Nav ņemts vērā. 
 
Jautājums neattiecas Teritorijas plānojuma 
mērogu. 

11  Latvijas valsts ceļi  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 15.06.2023  
15.06.2023. Nr. 4.5 / 10291  
  
NOSACĪJUMI  
Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādei  
  
VSIA „Latvijas Valsts ceļi” (turpmāk – LVC) Smiltenes novada teritorijas plānojuma 
izstrādei izvirza sekojošus nosacījumus:  

  

  1) Teritorijas plānojumā jāietver transporta attīstības plāns atbilstoši Ministru kabineta 
2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 
apbūves noteikumi” 6. Nodaļai “Transporta infrastruktūras  
plānošana”. Transporta attīstības plānā shematiski, viegli pārskatāmā veidā attēlo:  
a. vienotu ielu* un autoceļu** tīklu, tai skaitā arī plānoto ielu un autoceļu trases;  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Teritorijas plānojuma pielikumu 
“Transporta vispārīgais plāns” un tā 
pielikumus, kā arī TP pielikumus 



b. esošo un plānoto ielu un autoceļu kategorijas ar šķērsprofiliem, norādot arī to nozīmi un 
piederību (valsts, pašvaldību, komersantu, māju ceļi un pašvaldības nozīmes ceļi, tostarp 
ielas);  
c. perspektīvos pievienojumus, transporta mezglus;  
d. plānoto piekļuvi teritorijām un zemes gabaliem blakus valsts  
autoceļiem, kuriem tā pašlaik nav nodrošināta;  
e. LVC valsts autoceļu ceļu pievienojumu reģistrā dotos ceļu  
pievienojumus un to kategorijas atbilstoši Ministru kabineta 2008.  
gada 7. jūlija noteikumiem Nr.505 “Noteikumi par pašvaldību,  
komersantu un māju ceļu pievienošanu valsts autoceļiem”;  
f. sabiedriskā transporta shēmu, ietverot sabiedriskā transporta maršrutus ar pieturvietām;  
g. gājēju un velosipēdistu infrastruktūru.  

“Vienotais ielu un autoceļu tīkls” un “Ielu 
un ceļu kategorijas”. 
 
 

  2) Transporta attīstības plāna izstrādē ievērot šādus principus:  
  
a. apbūves teritoriju (jauno, vai pārbūvējamo un paplašināmo esošo) saisti ar valsts 
autoceļu tīklu paredzēt ievērojot “pakāpeniskuma” principu, tas ir, to tiešos pievienojumus 
paredzēt pie pašvaldību, pašvaldības nozīmes vai citiem ceļiem, orientējoties uz valsts 
autoceļu pievienojumu kopīgā skaita un konfliktpunktu samazināšanu un savstarpēju 
attālināšanu perspektīvā, kas uzlabotu satiksmes drošības apstākļus;  
b. jaunu pievienojumu plānošana valsts autoceļiem pieļaujama tikai tad, ja tiek nodrošināts 
minimālais attālums starp blakus ceļu mezgliem atbilstoši Latvijas Valsts standarta LVS 
190-3 “Ceļu projektēšanas noteikumi. Vienlīmeņa ceļu mezgli” 4.1. tabulai. Jauna 
pievienojuma plānošanas gadījumā attiecīgajā valsts autoceļa posmā jāplāno esošo 
pievienojumu likvidēšana, pārcelšana vai pārbūve, samazinot valsts autoceļa posmā esošo 
konfliktpunktu skaitu;  
c. gadījumā, ja plānotās apbūves rezultātā būs nepieciešamas šo  
nosacījumu 1) e. punktā doto ceļu pievienojumu kategoriju izmaiņas, sagatavot un iesniegt 
attiecīgo ceļu pievienojumu sarakstu ar pamatojumu kategorijas maiņai un attiecīgo 
pievienojumu drošības izvērtējumu;  
d. transporta attīstības plāna izstrādē jāiesaista autoceļu un ielu projektēšanu regulējošo 
normatīvo aktu noteiktajā kārtībā reģistrēta juridiska persona vai sertificēta privātpersona;  
e. transporta attīstības plānu jāiesniedz .dwg formātā, norādot  
perspektīvos pievienojumus katram valsts autoceļam atsevišķi.  

Ņemts vērā. 
 
Jauni pievienojumi teritorijas plānojuma 
ietvaros netiek plānoti. 
 
Teritorijas plānojuma un Vispārīgā 
transporta attīstības plāna izstrādē 
piesaistīta autoceļu un 
ielu projektēšanu regulējošo normatīvo 
aktu noteiktajā kārtībā reģistrēta juridiska 
persona. 

  3) Teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos jāparedz, ka jauna 
ceļa pievienojuma izveidošanas gadījumā valsts autoceļam nepieciešams tā izvērtējums, ko 
veic ceļu projektēšanas jomā sertificēta persona (sertifikāts attiecībā uz laukumu, stāvvietu, 
autoceļu un ielu projektēšanu) izvērtējot katra ceļa pievienojuma radītās satiksmes režīma 
izmaiņas un satiksmes negadījuma risku pieaugumu, salīdzinot ar risinājumiem, kad ceļa 
pievienojumu pievieno citam – zemākas šķiras valsts autoceļam, pašvaldības, komersanta 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.1.1. Vispārīgas 
prasības transporta infrastruktūrai”. 



vai māju ceļam, nodibinot servitūtu normatīvajos aktos noteiktā kārtībā, un ceļa 
pievienojumu pievieno tuvumā esošam ceļa pievienojumam.  

  4) Dzīvojamās, publiskās un jauktās centra apbūves teritorijas jāplāno tādā attālumā no 
valsts autoceļiem, lai būtu nodrošināti apstākļi, kas neprasa papildu pasākumus aizsardzībai 
pret  
autotransporta radītajām dūmgāzēm, vibrāciju un troksni, atbilstoši Ministru kabineta 2013. 
gada 30. aprīļa noteikumu Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 
apbūves noteikumi” 147.punktam. Izstrādājot teritoriju plānojumu, jāņem vērā Ministru 
kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 
kārtība” noteiktās prasības.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.5.3. Aizsardzība 
pret trokšņiem” 

  5) Esošajās dzīvojamās, publiskās un jauktās centra apbūves teritorijās valsts autoceļu 
tuvumā jāparedz pasākumus trokšņa samazināšanai, piesārņojuma un citu negatīvo faktoru 
novēršanai, pirms apbūves paredzēšanas sertificētam  
būvakustikas ekspertam nosakot troksni un paredzot risinājumus, kas nodrošina trokšņa 
līmeņa atbilstību normatīvo aktu prasībām. Trokšņa samazināšanas risinājumi ir jāparedz 
pirms būvniecības uzsākšanas.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.5.3. Aizsardzība 
pret trokšņiem 

  6) Lai nodrošinātu Aizsargjoslu likuma 13. pantā noteikto  
aizsargjoslas noteikšanas mērķi – lai samazinātu ielu, autoceļu un  
dzelzceļu negatīvo ietekmi uz vidi, nodrošinātu transporta maģistrāļu ekspluatāciju un 
drošību, kā arī izveidotu no apbūves brīvu joslu, paplašinot pilsētas vai ciema robežas vai 
izveidojot jaunu pilsētu vai ciemu, pilsētas vai ciema robežas jānosaka ne tuvāk par valsts 
autoceļa aizsargjoslu atbilstoši Ministru kabineta 2001. gada 10. Noteikumos Nr.162 
“Autoceļu aizsargjoslu noteikšanas metodika” un Ministru kabineta 2021. gada 15. Jūnija 
noteikumiem Nr.386 “Administratīvā centra, ciema un pilsētas statusa maiņas, kā arī 
administratīvās teritorijas, novada teritoriālā iedalījuma un ciemu robežu noteikšanas, 
grozīšanas un aktualizēšanas noteikumiem”.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
Izmantošanas aprobežojumi”. 

  7) Esošo pilsētu un ciemu robežās, kur saskaņā ar spēkā esošo teritorijas plānojumu valsts 
autoceļiem ir noteiktas aizsargjoslas, aizsargjoslas jāsaglabā, lai nodrošinātu Aizsargjoslu 
likumā noteikto aizsargjoslu noteikšanas mērķi.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  8) Esošo pilsētu un ciemu robežās, kur saskaņā ar spēkā esošo teritorijas plānojumu valsts 
autoceļiem aizsargjoslas vietā ir noteiktas sarkanās līnijas:  
a. valsts autoceļu sarkanās līnijas jānosaka vismaz 10m attālumā no ceļa zemes nodalījuma 
robežas;  
b. teritoriju apdzīvotās vietās gar valsts autoceļiem aizsargjoslu platumā (atbilstoši 
aizsargjoslu platumam lauku apvidos) visa veida būvniecība jāsaskaņo ar LVC;  
c. sarkanās līnijas gar valsts autoceļiem var tikt precizētas tikai  
izstrādājot detālplānojumu vai lokālplānojumu.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas kartes 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi”. 
 
Pēc tikšanās ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
panākta vienošanās, ka sarkanās līnijas tiek 



noteiktas rakstiski tabulas formātā kā 
Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu pielikums. 
 
Noteikumus sarkano līniju noteikšanai 
skatīt TIAN sadaļā “3.1.2. Ceļi un ielas”. 

  9) Valsts autoceļu aizsargjoslu, tostarp sarkano līniju platuma  
izmaiņas, ieskaitot valsts autoceļus, kam ir piešķirts nosaukums “iela”, pašvaldībai 
jāsaskaņo ar LVC atbilstoši Ministru kabineta 2001. gada 10. aprīļa noteikumiem Nr.162 
“Autoceļu aizsargjoslu noteikšanas metodika”.  

Ņemts vērā. 

  10) Informējam, ka Smiltenes novada teritoriju šķērso šādi valsts  
autoceļi:  
  
Nr.p.k. Autoceļa indekss Autoceļa nosaukums Ceļu zemes  
nodalījuma joslas min. platums no autoceļa ass uz katru pusi, m  
Aizsargjoslas platums no autoceļa ass uz katru pusi, m  
  
Valsts galvenie autoceļi  
1 A2 Rīga – Sigulda – Igaunijas robeža (Veclaicene) 15,5 100  
Valsts reģionālie autoceļi  
  
1 P18 Valmiera - Smiltene 13,5 60  
2 P19 Ape (Vidzemes šoseja) – Igaunijas robeža 13,5 60  
3 P23 Valka – Vireši 13,5 60  
4 P24 Smiltene - Valka 13,5 60  
5 P25 Smiltene – Strenči 13,5 60  
6 P27 Smiltene – Velēna - Gulbene 13,5 60  
7 P28 Priekuļi - Rauna 13,5 60  
8 P29 Rauna – Drusti - Jaunpiebalga 13,5 60  
9 P39 Alūksne - Ape 13,5 60   
10 P44 Ilzene - Līzespasts 13,5 60  
  
Valsts vietējie autoceļi  
  
1 V183 Rauna – Mārsnēni -Ķerves 9,5 30  
2 V187 Valmiera – Rauna 9,5 30  
3 V196 Valmiera – Brenguļi - Bikseja 9,5 30  
4 V229 Vecbilska - Cirgaļi 9,5 30  
5 V234 Smiltene – Rauna 11 30  
6 V235 Lembis – Drusti – Vecpiebalga 9,5 30  

Pieņemts zināšanai. 



7 V242 Raudiņa - Višķi 9,5 30  
8 V243 Blome – Birzuļi - Palsmane 9,5 30  
9 V244 Smiltene – Mēri - Lobērģi 9,5 30  
10 V245 Meimuri – Pubuļi - Vecbilska 9,5 30  
11 V246 Miži – Zeltiņi - Vecbilska 9,5 30  
12 V247 Mēri – Grundzāle - Vizla 9,5 30  
13 V248 Cirgaļi – Palsmane - Ūdrupe 9,5 30  
14 V249 Lankaskalns – Vidaga 9,5 30  
15 V250 Blome – Strante - Smiltene 9,5 30  
16 V251 Branti – Pieniņi - Launkalne 9,5 30  
17 V252 Smiltene – Mežoles skola 9,5 30  
18 V253 Menskas - Medņi 9,5 30  
19 V254 Vidaga – Grošļi – Krustakmens 9,5 30  
20 V264 Jaunsmiltene - Garoziņa 9,5 30  
21 V265 Jaunsmiltene – Blomes skola 9,5 30  
22 V267 Ķieģeļceplis – Lizdole 9,5 30  
23 V268 Ķenģi – Variņi - Rudbārži 9,5 30  
24 V297 Strīķeļi – Rauna 9,5 30  
25 V298 Cimza – Lisa 9,5 30  
26 V299 Rauna – Taurene – Abrupe 9,5 30  
  
27 V300 Drusti – Dzērbene - Skujene 9,5 30  
28 V303 Abrupe – Jēči – Gatarta 9,5 30  
29 V323 Liepa – Smiltene 11 30  
30 V335 Dzērbenes stacija - Gavari 9,5 30  
31 V337 Dūķi – Milaksas – Briņģi 9,5 30  
32 V368 Zvārtava - Vireši 9,5 30  
33 V370 Pievedceļš šķembu bāzei “Vireši” 9,5 30  
34 V371 Vireši – Dūre - Lejasciems 9,5 30  
35 V372 Gaujiena – Lejaskrogs 9,5 30  
36 V373 Gaujiena – Verasskola 9,5 30  
37 V376 Ape – Ādams 9,5 30  
38 V378 Alsviķi – Ādams 9,5 30  
39 V411 Velēna – Vireši 9,5 30  
40 V412 Ķeņģi – Jaunpiebalga 9,5 30  
  
Tabulā norādīti ceļu zemes nodalījuma joslas minimālie platumi  
(m), atbilstoši likuma "Par autoceļiem" 27.1 pantam.  
  



Minimālais ceļu zemes nodalījuma joslas platums attiecas uz posmiem, kur nav veikta 
mērniecība.  
  
Aizsargjoslas platums noteikts saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 13.panta otrās daļas 
2.punktu.  

  11) Informējam, ka valsts autoceļiem reģistrētās ceļu pievienojumu vietas un to kategorijas 
atbilstoši Ministru  kabineta 2008. gada 7. Jūlija noteikumiem Nr. 505 “Noteikumi par  
pašvaldību, komersantu un māju ceļu pievienošanu valsts autoceļiem” pieprasāmas 
atsevišķi.  

Pieņemts zināšanai. 

  12) Teritorijas plānojuma izstrādē jāņem vērā šādu perspektīvo autoceļu risinājumus (teksta 
un grafiskajā daļā):  
  
• Smiltenes apvedceļš.  

Ņemts vērā. 
 
TIAN noteikta un Grafiskās daļas kartēs 
attēlota TIN7 teritorija “Smiltenes 
apvedceļš” 

  13) Jebkura ar valsts autoceļiem saistītā, teritorijas plānojuma izstrādei nepieciešamā, 
papildu precizējoša informācija iegūstama LVC Vidzemes reģionālajā nodaļā.  
  
14) Nosacījumi derīgi divus gadus no to izdošanas brīža.  
  
15) Transporta attīstības plānu aicinām iesniegt LVC izskatīšanai  
vismaz 30 dienas pirms teritorijas plānojuma sabiedriskās apspriešanas uzsākšanas.  
  
16) Atzinums par izstrādāto teritorijas plānojumu (pozitīvs  
atzinums uzskatāms par LVC saskaņojumu) jāsaņem LVC Vidzemes reģionālajā nodaļā 
elektroniski, e - pasta adrese:  
vidzeme@lvceli.lv.  
  
17) VSIA “Latvijas Valsts ceļi” rīcībā esošie grafiskie un teksta dati  
saņemami, nosūtot pieprasījumu Ceļu pārvaldīšanas un uzturēšanas pārvaldes vadošajam 
projektu vadītājam uz e-pasta adresi: mairis.cukurs@lvceli.lv, tel.: 64023955.  
  
Nosacījumi izdoti pamatojoties uz:  
  
1. Smiltenes novada pašvaldības 2023.gada 6. jūnija pieprasījumu Nr. TAPIS-0049000-
2023-00439;  
  
2. Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 31. maija lēmumu Nr.242 “Par 
Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” (protokols Nr.8, 55.§);  
  
3. 2014.gada 14.oktobra MK noteikumu Nr.628 “Noteikumi par  

Ņemts vērā. 

mailto:vidzeme@lvceli.lv


pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 56.punktu.  
  
Piezīmes:  
  
* Atbilstoši likuma “Par autoceļiem” 2. panta 4. daļā noteiktajam iela ir transportlīdzekļu 
satiksmei paredzēta inženierbūve pilsētas robežā. Atbilstoši likuma “Par autoceļiem” 2. 
panta 5. daļā noteiktajam autoceļiem ārpus pilsētas robežām apdzīvotās vietās var piešķirt 
nosaukumu “iela”, bet tas nemaina autoceļa piederību  
un tiesisko statusu.  
  
** Atbilstoši likuma “Par autoceļiem” 2. panta 1. daļā noteiktajam ir kompleksa 
inženierbūve ārpus pilsētas robežām, kas izmantojama transportlīdzekļu satiksmei ar 
noteikto ātrumu, normatīvos paredzētajām slodzēm un gabarītiem.  
  
Vidzemes reģionālās nodaļas vadītāja vietnieks D. Jirgensons  
  
Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.  
  
Elksne 64207432,  
  
zane.elksne@lvceli.lv  

12  Latvijas valsts meži  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 16.06.2023  
AS „Latvijas valsts meži” (turpmāk - LVM) Austrumvidzemes reģions ir saņēmis 
paziņojumu par Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu.  
  
Ņemot vērā vēja parku attīstības plānus valstī, lūdzam teritorijas  plānojumā kā meža 
teritorijas papildizmantošanas veidu norādīt enerģijas ražošanas un energoapgādes 
uzņēmumu (vēja elektrostacijas un vēja parki un līdzīga rakstura objekti) apbūve.  
  
LVM rīcībā esošie un teritorijas plānojuma grafiskajā daļā iestrādājamie ģeotelpiskie dati 
(LVM valdījumā esošās mežsaimniecībā izmantojamās teritorijas, esošie un attīstīšanai 
plānotie meža autoceļi, tūrisma objekti un rekreācijas meži –  
vietējai sabiedrībai nozīmīgas teritorijas, kas tiek apsaimniekotas ar mērķi saglabāt un 
vairot rekreācijas, t.sk. ainaviskās vērtības) ir publiski pieejami un atrodami šeit: 
https://www.lvmgeo.lv/dati.  

 Ņemts vērā. 
 
Energoapgādes uzņēmumu apbūve kā 
papildizmantošanas veids norādīta M 
funkcionālajā zonā (skatīt TIAN sadaļu 
“Prasības teritorijas izmantošanai un 
apbūves parametriem katrā funkcionālajā 
zonā”. 

13  Latvijas Valsts radio un  
televīzijas centrs  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 26.06.2023  
Netika saņemts termiņā  
  

Pieņemts zināšanai. 



Smiltenes novadā LVRTC ir izbūvējusi elektronisko sakaru tīkla (turpmāk - EST) 
infrastruktūru un sniedz sekojošu informāciju par esošiem un plānotiem LVRTC EST 
infrastruktūras objektiem Smiltenes novada teritorijā:  
  
1. LVRTC esošā / izbūvētā EST infrastruktūra (kabeļu kanalizācija)  
Smiltenes pilsētas un Smiltenes novada teritorijā, kā arī projektēšanas / būvniecības stadijā 
esošās un plānotās EST infrastruktūras trases Smiltenes novada teritorijā:  
  
1.1. LVRTC esošās EST infrastruktūras trases Smiltenes  
pilsētas teritorijā:  
  
- Kaikas ielā no Kaikas un Rīgas ielu krustojuma līdz pilsētas robežai;  
- Rīgas ielā, no Kaikas un Rīgas ielu krustojuma līdz pilsētas robežai;  
- Dārza ielā, no Dārza ielas 1 līdz autoceļam P24.  
  
1.2. LVRTC esošās EST infrastruktūras trases Smiltenes novada teritorijā:  
  
- gar autoceļu P24 no ceļu krustojuma īpašuma “Ezīši” tuvumā līdz Smiltenes novada un 
Valkas novada robežai;  
- gar autoceļu V242 no autoceļu V242 un P24 krustojuma līdz  
Smiltenes novada un Valmieras novada robežai;  
- gar autoceļu V323 no Smiltenes novada un Valmieras novada robežas līdz autoceļu V323 
un P18 krustojumam un tālāk gar autoceļu P18 līdz pagriezienam uz Latvenergo un tālāk 
gar vietējo ceļu līdz Latvenergo;  
- no autoceļa V323 gar ceļu uz Vidzemi līdz Kaikas ielai;  
- gar autoceļu V264 no autoceļu V264 un V323 krustojuma līdz Jeberiem, Blomes pagastā;  
- gar autoceļu V243 no autoceļu V243 un V323 krustojuma līdz  
autoceļu A2 un V243 krustojumam un tālāk gar autoceļu A2 līdz krustojumam ar autoceļu 
P44 ;  
- gar autoceļu A2 no krustojuma ar autoceļu V243 līdz krustojumam ar autoceļu P44;  
- gar autoceļu A2 no pagrieziena uz Api gar “Ceļumāju” līdz Smiltenes novada / Alūksnes 
novada robežai;  
- gar atzarojošo ceļu no autoceļa A2, gar “Ceļumāju” līdz Apei, Apē gar  
Rūpniecības ielu, gar Skolas ielu, gar Loku ielu, gar Dzirnavu ielu;  
- atzarojums no autoceļa A2 gar autoceļu V247 līdz Grundzālei, ēkai Tilta ielā 5;  
- gar autoceļu V373 no autoceļu V373 un A2 krustojuma līdz autoceļu V373 un P23 
krustojumam, gar autoceļu P23 līdz krustojumam ar autoceļu V373, gar autoceļu V372 līdz 
Gaujienai, Gaujienas pagastā;  
- gar autoceļu V243 no autoceļu A2 un V243 krustojuma līdz Palsmanei, Palsmanes 
pagastā ēkas “Vītoli” tuvumā;  



- gar autoceļu V248 no Palsmanes līdz Variņiem, Variņu pagasta pārvaldes ēkai;  
- gar autoceļu V229 no autoceļu P24 un V229 krustojuma līdz Bilskai, Bilskas pagasta 
pārvaldes ēkai;  
- gar autoceļu A2 no Smiltenes novada / Cēsu novada robežas līdz  
krustojumam ar atzarojošo ceļu līdz Raunai, gar šo ceļu līdz Miera ielai Raunas pagastā, 
gar Miera ielu, gar Cēsu ielu.  
  
1.3. LVRTC projektēšanas / būvniecības stadijā esošās un  
plānotās EST infrastruktūras trases Smiltenes novada teritorijā:  
  
- atzarojums no esošās trases autoceļa V243 nodalījuma joslā gar  
autoceļu V243 līdz Palsmanes pamatskolai, Palsmanē, Palsmanes pagastā;  
- atzarojums no esošās trases Vidzemes ielā gar Parka ielu līdz  
Raunas vidusskolai, Raunā, Raunas pagastā;  
  
2. Papildus norādāms, ka pēc citu sakaru jomas komersantu pieprasījuma vai pildot ar 
Valsts deleģējumu uzdotos uzdevumus var tikt veikta citu jaunu LVRTC EST 
infrastruktūras trašu projektēšana un izbūve.  

  3. Tāpēc, ievērojot iepriekšējos punktos norādīto, izstrādājot Smiltenes novada Teritorijas 
plānojumu, iesakām tajā paredzēt vietu EST infrastruktūras izbūvei gar ielām un 
autoceļiem līdz novadam nozīmīgiem objektiem (ēkām).  

Pieņemts zināšanai. 
 
Jautājums neatbilst Teritorijas plānojuma 
mērogam, respektīvi, Grafiskās daļas 
kartēs vietas perspektīvās EST 
infrastruktūras izbūvei netiek attēlotas. 

  4. Aktuālie ģeotelpiskie dati par Smiltenes novadā esošo LVRTC EST infrastruktūru ir 
pieejami pie novada administratīvajai teritorijai piekrītošā augstas detalizācijas 
topogrāfiskās  
informācijas datu uzturētāja.  

Pieņemts zināšanai. 

  5. Lai aizsargātu esošo LVRTC EST infrastruktūru šajā vēstulē norādītajās trasēs un to 
aizsargjoslās, lūdzam paredzēt informācijas sniegšanu LVRTC par visiem plānotajiem 
būvdarbiem Smiltenes novada teritorijā, kā arī pieprasīt LVRTC  
tehniskos noteikumus šo darbu veikšanai.  

Pieņemts zināšanai. 

  6. Tehniskajos noteikumos LVRTC noteiks prasības būvdarbu veikšanai, kas jāievēro, lai 
tiktu nodrošināta esošās LVRTC EST infrastruktūras aizsardzība. Ja plānotie būvdarbi 
neietekmēs LVRTC plānotos darbus EST infrastruktūras ierīkošanai un  
esošās LVRTC EST infrastruktūras saglabāšanu, LVRTC sniegs  
informāciju, ka būvdarbiem tehniskie noteikumi netiek izvirzīti.  

Pieņemts zināšanai. 

  7. Papildus norādu, ka veicot rakšanas darbus Smiltenes novada  Pieņemts zināšanai. 



teritorijā, iepriekš norādītajās esošās LVRTC EST infrastruktūras atrašanās vietās, ir 
jāsaņem LVRTC darbu atļauja, kā arī par šiem darbiem ir jāinformē LVRTC Tīkla vadības 
daļu  
ne mazāk kā 3 darba dienas iepriekš zvanot pa tālr. 67029540.  

  8. Papildus informācija par Smiltenes novada teritorijā esošo LVRTC EST infrastruktūru, 
būvniecības dokumentācijas saskaņošanu, darbu atļauju saņemšanu ir saņemama LVRTC 
Fizisko dzīslu daļā, e-pasts: lvrtc@lvrtc.lv .  

Pieņemts zināšanai. 

14  Latvijas vēja parki  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
11.07.2023  

Saņemti: 01.08.2023  
Netika saņemts termiņā  
  
SIA "Latvijas vēja parki" portālā Geolatvija.lv ir iepazinies ar  
informāciju, ka Smiltenes novada pašvaldība 2023. gada 31. maijā ir pieņēmusi lēmumu 
Nr. 242  
  
"Par Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu".  
  
Ņemot to vērā, vēlamies informēt Smiltenes novada pašvaldību, ka Ministru kabinets 2022. 
gada 22. februārī konceptuāli atbalstīja Ekonomikas ministrijas priekšlikumu veidot jaunus 
stratēģiskas nozīmes vēja enerģijas parkus uz valsts īpašumā esošas zemes, uzticot šī 
projekta izpildi AS "Latvenergo" un AS  
"Latvijas valsts meži" dibinātam kopuzņēmumam. 2022. gada 27.  
jūnijā ir izdots Ministru kabineta rīkojums Nr. 464 "Par atļauju akciju sabiedrībai 
"Latvenergo" un akciju sabiedrībai "Latvijas valsts meži" iegūt līdzdalību to 
jaundibināmajā kopuzņēmumā", nosakot vispārējo stratēģisko mērķi - īstenot stratēģiski 
svarīgu vēja parku projektus Latvijas Nacionālajā enerģētikas un klimata plānā 2021. –
2030. gadam iekļauto mērķu sasniegšanai un turpmākai virzībai uz klimatneitralitātes 
sasniegšanu, veicinot enerģētiskās neatkarības nodrošināšanu. 2022. gada 22. Jūlijā 
Uzņēmumu reģistra komercreģistrā ir reģistrēts AS "Latvenergo" un AS "Latvijas valsts 
meži" kopuzņēmums vēja parku attīstībai - SIA "Latvijas vēja parki".  
  
Tāpat spēkā ir stājušies vairāki normatīvie akti:  
  
• 2020.gada 4.februāra Ministru kabineta rīkojums Nr.46 "Par Latvijas Nacionālo 
enerģētikas un klimata plānu 2021.-2030. gadam";  
  
• 2022.gada 29.septembra "Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 
nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likums" (4.p.);  
  
• 2020.gada 13.oktobra grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 30.  

 Pieņemts zināšanai. 



aprīļa noteikumos Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves 
noteikumi” (19.p. un 53.p.  
- Mežu teritorijā var noteikt šādus papildizmantošanas veidus: 53.5. inženiertehniskā 
infrastruktūra un energoapgādes uzņēmumu apbūve, kas ietver tikai vēja elektrostaciju un 
vēja parku izvietošanu, nosakot tur indeksētu apakšzonu atbilstoši šo noteikumu 19. 
punktam.");  
  
• VARAM izstrādātās Vadlīnijas par vēja parku iekļaušanu pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentos – teritorijas plānojumā un ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 
(31.10.2022.). Sīkāka informācija šajā saitē:  
https://www.varam.gov.lv/lv/media/33749/download?attachment.  
   
Papildus informējam, ka šobrīd apstiprināšanai Eiropas parlamentā ir iesniegti grozījumi 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai (ES) 2018/2001 (2018. gada 11. decembris) par 
no atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšanu. Atbilstoši 
15.c pantam šajos grozījumos dalībvalstīm būs paredzēts noteikt Atjaunīgo energoresursu 
paātrinātas apguves teritorijas: https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-
2022-0441_LV.html  

  Lai nodrošinātu iepriekš minēto normatīvos aktos noteikto mērķu sasniegšanu, aicinām 
Smiltenes novada teritorijas plānojumā ietvert šādus nosacījumus:  
  
1. mežu teritorijās kā teritorijas papildizmantošanas veidu noteikt  
“Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006): Enerģijas ražošanas un energoapgādes 
uzņēmumu (vēja elektrostacijas un vēja parki un līdzīga rakstura objekti) apbūve”,  

Ņemts vērā. 
 
M funkcionālajā zonā kā teritorijas 
papildizmantošanas veids noteikta 
“enerģijas ražošanas un energoapgādes 
uzņēmumu – vēja elektrostacijas un vēja 
parku apbūve” (skatīt TIAN sadaļu “4. 
Prasības teritorijas izmantošanai un 
apbūves parametriem katrā funkcionālajā 
zonā”). 

  2. teritorijas plānojumā noteikt konkrētas vēja un saules staciju izbūvei piemērotas 
teritorijas, kā atjaunīgo energoresursu paātrinātas apguves teritorijas, kurās kā 
papildizmantošanas veidu noteikt “Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006): Enerģijas 
ražošanas un energoapgādes uzņēmumu (vēja elektrostacijas un vēja parki un līdzīga 
rakstura objekti) apbūve."  
  
Ar cieņu,  
 
Lauris Baltiņš  
  
+371 22027945  

Ņemts vērā. 
 
Kā TIN14 noteiktas perspektīvās vēja 
elektrostaciju un vēja parku attīstības 
teritorijas (skatīt TIAN). 



15  Latvijas Vides, ģeoloģijas  
un meteoroloģijas centrs  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 16.06.2023  
Par nosacījumu pieprasīšanu  
  
VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – LVĢMC) atbildot 
uz Jūsu 2023. Gada 6. jūnija vēstuli Nr. TAPIS-0049000- 2023-00445 informē, ka 
Smiltenes novada administratīvajā teritorijā atrodas sekojošas valsts stacijas:  
  
• pazemes ūdens novērojumu stacijas “Vecsautiņu avots,”, “Zīļu avots”  
  
• hidroloģiskās novērojumu stacijas “Ape”, “Vilkzemnieki”.  
  
Pamatojoties uz Aizsargjoslu likuma 15. pantu ap valsts novērojumu stacijām tiek noteiktas 
ekspluatācijas aizsargjoslas. Ierobežojumus darbībai aizsargjoslās nosaka Aizsargjoslu 
likuma 44. pants, kurā noteikts, ka aizsargjoslās ir aizliegta jebkāda darbība bez 
saskaņošanas ar LVĢMC.  
  
Papildus lūdzam ņemt vērā, ka saskaņā ar Ūdens apsaimniekošanas likuma prasībām 
ūdensobjekti ir jāapsaimnieko atbilstoši upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānos 
noteiktajiem vides kvalitātes mērķiem un izvirzītajiem pasākumiem. Saskaņā ar Gaujas 
upju baseinu apgabala apsaimniekošanas plānā 2022.-2027. gadam iekļauto informāciju, 
Smiltenes novada administratīvajā teritorijā atrodas:  
  
• 27 upju ūdensobjekti – G221SP Abuls_1, G236 Blīgzne, G254DA  
Gauja_2, G273SPDA Gauja_3, G245 Gauja_5, G241 Gauja_6, G231DA Gauja_7, G274 
Gauja_8, G230 Kamalda, G223 Lisa, G234  
Melnupe_1, G233 Melnupe_2, G227 Nigra, G240 Palsa ar Jaunpalsu, G332 Peļļupīte, 
G218 Rauna_1, G217 Rauna_2, G255 Rauza_1, G256 Rauza_2, G250 Šepka, G244 
Tirziņa, G235DA Vaidava_2, G239 Vecpalsa, G238 Vidaga, G229 Vija_1, G243  
Vizla_1, G242DA Vizla_2;  
  
• 1 ezera ūdensobjekts – E206 Lizdoles ezers.  
  
Tāpat lūdzam ņemt vērā arī Gaujas upju baseinu apgabala plūdu riska pārvaldības plānos 
2022.-2027. gadam iekļauto informāciju. Iepriekš minētie dokumenti ir pieejami LVĢMC 
tīmekļvietnē (https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-apsaimniekosana-un-pludu-
parvaldiba). Jaunākā informācija par ūdensobjektu kvalitātes atbilstību vides kvalitātes 
mērķiem ir atrodama ikgadējos Virszemes un pazemes ūdeņu kvalitātes pārskatos, kas ir 
atrodami LVĢMC tīmekļvietnē (https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/udens-kvalitate).  

 Pieņemts zināšanai. 

16  Nacionālā kultūras  
mantojuma pārvalde  

Saņemti: 04.07.2023  
Netika saņemts termiņā  

 Pieņemts zināšanai. 



1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

  
1.INFORMĀCIJA.  
  
1.1. Smiltenes novada teritorijā atrodas 176 nekustamie kultūras  
pieminekļi: 74 arheoloģijas, 83 arhitektūras, 1 vēsturiskas notikuma vieta un 18 mākslas 
pieminekļi – objekti, kas iekļauti spēkā esošajā valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā, kuru 29.10.1998. apstiprinājusi LR Kultūras ministrija ar rīkojumu Nr.128. 
Pārvalde informē, ka 2022. gada 30. decembrī ir stājušies spēkā grozījumi Kultūras 
ministrijas 1998. gada 29. oktobra rīkojumā Nr. 128 "Par Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstu", ar kuru ir noteiktas kultūras pieminekļu vērtības grupas – valsts, 
reģiona un vietējas nozīmes kultūras pieminekļi . Atbilstoši likuma “Par kultūras 
pieminekļu aizsardzību” 14. panta  
septītajai daļai vietējas nozīmes kultūras pieminekļu saglabāšanas uzraudzību no 2023. 
gada 1. Janvāra nodrošina pašvaldība.  
  
1.2. Valsts aizsargājamo nekustamo kultūras pieminekļu saraksts un informācija par 
kultūras pieminekļiem pieejama vietnē: https://mantojums.lv/. Grafiskie dati par kultūras 
pieminekļiem tiks nosūtīti atsevišķi uz e-pastu:sarmite.daudziete@smiltene.lv.  
  
1.3. Plānojot funkcionālās zonas, teritorijas izmantošanu un apbūvi vai paredzot jebkāda 
veida saimniecisko darbību kultūras pieminekļos vai to aizsardzības zonās, saistoši šādi 
normatīvie akti:  
  

• Likums “Par kultūras pieminekļu aizsardzību” (turpmāk – Likums);  
  

• Ministru kabineta 2021. gada 26. oktobra noteikumi Nr. 720 “Kultūras 
pieminekļu uzskaites, aizsardzības, izmantošanas un restaurācijas noteikumi” 
(turpmāk – Noteikumi Nr.720);  

  
• citi normatīvie akti, kuros ietverti kultūras mantojuma aizsardzības 
jautājumi.  

  
1.4. Pārvalde vērš uzmanību, ka saskaņā ar Likuma un Noteikumu Nr. 720 prasībām 
kultūras pieminekļi jāizmanto veidā, kas neapdraud un nemazina to kultūrvēsturisko vērtību 
saglabāšanu ilgtermiņā, prioritāri kultūras pieminekļi jācenšas izmantot sākotnējai 
funkcijai, kultūras, izglītības un zinātnes mērķiem, bet pieļaujama to izmantošana arī citām 
vajadzībām, ja tā nemazina pieminekļu vēsturisko, zinātnisko un māksliniecisko vērtību, kā 
arī ievērojot kultūras pieminekļu, to teritoriju un aizsardzības zonu  
uzturēšanas režīmus un saimnieciskās darbības ierobežojumus. Ar kultūras pieminekļu un 
to teritoriju uzturēšanas režīmiem var iepazīties vietnē:https://mantojums.lv/.  

mailto:sarmite.daudziete@smiltene.lv
https://mantojums.lv/


  
1.5. Saskaņā ar likuma Likuma 23. pantu un Aizsargjoslu likuma 8. Pantu aizsardzības zona 
ap valsts aizsargājamiem kultūras pieminekļiem pilsētās noteikta 100 m un laukos – 500 m, 
ja aizsardzības zona nav noteikta individuāli.  
  
1.6. Ja kultūras piemineklis, izņemot arheoloģijas pieminekļus, atrodas kāda cita kultūras 
pieminekļa teritorijā vai aizsardzības zonā individuālā aizsardzības zona tiek noteikta – 
„nulle”.  
  
1.7. Ja nekustams mākslas piemineklis atrodas kultūras pieminekļa iekštelpās, tam 
atsevišķa aizsardzības zona nav jānosaka.  
  
1.8. Nekustamiem mākslas pieminekļiem, kas atrodas ēkās ārpus  
kultūras pieminekļu teritorijas vai to aizsardzības zonas, individuālā aizsardzības zona tiek 
noteikta pa ēkas vai ēkas daļas perimetru.  
  
1.9. Jebkuru saimniecisko darbību kultūras pieminekļa aizsardzības zonā drīkst veikt tikai 
ar Pārvaldes atļauju.  

  2. NOSACĪJUMI.  
  
2.1. Kultūras pieminekļos un to aizsardzības zonās jābūt tādiem  
Teritorijas plānojuma risinājumiem, kas nodrošina kultūras pieminekļa un tam raksturīgās 
vides saglabāšanu, kā arī nepieļauj vai samazina dažāda veida negatīvu ietekmi uz konkrēto 
pieminekli.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļas “5.4. Vietējas nozīmes 
kultūrvēsturiskas un dabas teritorijas”,“7.2. 
Kultūras pieminekļi”, “7.3. Kultūras 
pieminekļu individuālās aizsargjoslas 
(aizsardzības zonas) uzturēšanas režīma 
noteikumi”, Teritorijas plānojuma 
pielikumus “Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu individuālās aizsargjoslas 
projekts (arheoloģija)” un “Valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu 
individuālās aizsargjoslas projekts 
(arhitektūra)”. 

  2.2. Kultūras pieminekļa aizsardzības zonā saglabājama kultūras pieminekļa apkārtnes 
raksturīgā ainava (ko veido tās elementi – ceļu tīkls ar vēsturisko ieseguma veidu, 
stādījumi, alejas, meži, lauki, pļavas, to kontūras, raksturīgā veģetācija, vēsturiski  
raksturīgā apbūve, vēsturiskais labiekārtojuma raksturs, vēsturiskas inženierbūves), 
kultūras pieminekļa apkārtnei raksturīgā vēsturiskā plānojuma struktūra, vēsturiskais zemes 
reljefs, ūdenstilpes (tostarp to krastu robežas un dabiskais vai  
vēsturiskais mākslīgais krastu izveidojums), piekļūšanas iespēja  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļas “5.4. Vietējas nozīmes 
kultūrvēsturiskas un dabas teritorijas”,“7.2. 
Kultūras pieminekļi”, “7.3. Kultūras 
pieminekļu individuālās aizsargjoslas 
(aizsardzības zonas) uzturēšanas režīma 
noteikumi”, Teritorijas plānojuma 



kultūras piemineklim (brīva vai daļēji ierobežota), kultūras pieminekļa netraucētas uztveres 
iespējas no tradicionāliem vai nozīmīgiem skatu punktiem un raksturīgā, vēsturiski 
nozīmīgā ainava skatā no kultūras pieminekļa.  

pielikumus “Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu individuālās aizsargjoslas 
projekts (arheoloģija)” un “Valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu 
individuālās aizsargjoslas projekts 
(arhitektūra)”. 

  2.3. Īpašu uzmanību pievērst atļautās izmantošanas un apbūves parametru nosacījumiem 
teritorijas plānojumā noteiktajās funkcionālajās zonās, kas atrodas kultūras pieminekļos un 
to aizsardzības zonās, neplānojot darbības, kas iznīcina vai būtiski  
pārveido kultūras pieminekļa un tā aizsardzības zonā saglabājamās vērtības. Nodrošināt, lai 
kultūras pieminekļos un to aizsardzības zonās netiktu noteiktas funkcionālās zonas ar 
standartizētām prasībām apbūvei (īpaši kvantitatīviem apbūves rādītājiem), kas ievērojami 
mazina teritorijas izmantošanas paredzamību un nonāk pretrunā ar kultūras pieminekļu 
aizsardzības normatīvo regulējumu un to uzturēšanas režīmiem, kā arī teritorijas plānošanas 
principiem.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļas “5.4. Vietējas nozīmes 
kultūrvēsturiskas un dabas teritorijas”,“7.2. 
Kultūras pieminekļi”, “7.3. Kultūras 
pieminekļu individuālās aizsargjoslas 
(aizsardzības zonas) uzturēšanas režīma 
noteikumi”, Teritorijas plānojuma 
pielikumus “Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu individuālās aizsargjoslas 
projekts (arheoloģija)” un “Valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu 
individuālās aizsargjoslas projekts 
(arhitektūra)”. 

  2.4. Arheoloģisko pieminekļu teritorijā nav pieļaujama jaunu ēku būvniecība, ceļu un ielu, 
karjeru, ūdenstilpņu izveide, kā arī citi ar zemes reljefa pārveidojumiem saistīti darbi.  

Ņemts vērā 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
Izmantošanas aprobežojumi”. 

  2.5. Grafiskās daļas funkcionālā zonējuma kartē ar apzīmējumiem un numerāciju attēlojami 
nekustamie kultūras pieminekļi un aizsardzības zonas ap tiem, kā arī pievienojams 
skaidrojums (eksplikācija) ar katra pieminekļa nosaukumu un valsts aizsardzības numuru. 
Grafiskajā daļā pievērst uzmanību kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu attēlojuma 
kvalitātei.  

Ņemts vērā 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  2.6. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu izstrādē ievērot šādus nosacījumus:  
 

• Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos ietvert prasības kultūras 
mantojuma, tostarp teritorijā esošo kultūras pieminekļu, aizsardzībai un 
pārvaldībai.  

  
• Nodrošināt, lai noteikumi kultūrvēsturiskā mantojuma, tostarp kultūras 
pieminekļu, aizsardzībai kā speciālie noteikumi prevalē attiecībā uz pārējiem 
attiecīgās funkcionālās zonas izmantošanas un apbūves noteikumiem, un lai 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļas “5.4. Vietējas nozīmes 
kultūrvēsturiskas un dabas teritorijas”,“7.2. 
Kultūras pieminekļi”, “7.3. Kultūras 
pieminekļu individuālās aizsargjoslas 
(aizsardzības zonas) uzturēšanas režīma 
noteikumi”. 



tajos noteiktie atļautie izmantošanas veidi un apbūves parametri, nav pretrunā 
ar noteikumiem kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzībai un spēkā esošo 
normatīvo regulējumu kultūras mantojuma aizsardzības jomā.  

  2.7. Teritorijas plānojuma redakcijas iesniegt Pārvaldē izskatīšanai un atzinuma 
saņemšanai.  

Pieņemts zināšanai. 

  3. IETEIKUMI.  
3.1. Ieteicams apzināt un Teritorijas plānojumā uzrādīt novada nozīmes kultūrvēsturiskās 
ainavas un objektus, kam piemīt kultūrvēsturiska vērtība – ainaviski vērtīgas 
kultūrvēsturiskās vides un dabas teritorijas, ēkas, kultūrvēsturisku norišu vietas u.c., kas 
nav iekļautas spēkā esošajā Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā un sadarbībā 
ar Pārvaldi izvērtēt šo objektu atbilstību vietējās nozīmes kultūras pieminekļu statusam, 
ievērojot grozījumus Likumā. Plānojot objektiem piemērotu izmantošanu, paredzēt tos 
iesaistīt novada teritorijas kultūras mantojuma potenciāla papildināšanā un pilnveidošanā. 
Šādu objektu saglabāšana, aizsardzība un izmantošana regulējama pašvaldības līmenī.  

Ņemts vērā. 
 
Teritorijas plānojumā noteiktas TIN4 
“Vietējas nozīmes kultūrvēsturiskās un 
dabas teritorijas” (skatīt TIN sadaļu “5.4.1. 
Vietējas nozīmes kultūrvēsturiskā un dabas 
teritorija (TIN4)”. 

  3.2. Jautājumos par kultūrvēsturisko mantojumu novada teritorijā iesakām konsultēties ar 
Vidzemes reģionālo nodaļu (tālr.64123834), bet jautājumos par kultūras pieminekļu 
teritorijas precizēšanu – ar Pārvaldes Arheoloģijas un vēstures daļu (tālr.67228503) un 
Arhitektūras un mākslas daļu (tālr.67223328)  

Pieņemts zināšanai. 

17  Sadales tīkls  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 07.06.2023  
2. NORĀDĪJUMI TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDEI  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   

  

  2.1. Plānojumā jāattēlo esošie un plānotie elektroapgādes objekti ((6- 20)/0,4 kV 
apakšstacijas, 0,23 kV līdz 20 kV elektropārvades līnijas u. c. objekti), 
inženierkomunikāciju koridorus, kā arī atbilstošās aizsargjoslas, ja iespējams tās attēlot 
noteiktajā kartes mērogā (pielikumā obligāti jāpievieno grafisko attēlu (*.pdf, *.dwg, *.dgn 
u. c.) ar esošajiem un plānotajiem energoapgādes objektiem noteiktā kartes mērogā);  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 



  2.2. Plānojumā norādīt, ka elektroapgādes projektēšana un  
būvniecība ir īpaša būvniecība, kura jāveic saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 253 
"Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi";  
 

Nav ņemts vērā. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  2.3. Plānojuma teritorijā plānoto inženierkomunikāciju izvietojumam jāatbilst LBN 008-14 
"Inženiertīklu izvietojums". Pie esošajiem un plānotajiem energoapgādes objektiem 
jānodrošina ērta piekļūšana AS "Sadales tīkls" personālam, autotransportam u. c. to 
tehnikai;  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.2.6. 
Elektroapgāde”.  

  2.4. Plānojumos norādīt noteiktās aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem, ko nosaka 
Aizsargjoslu likuma 16. pantā;  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  2.5. Izstrādājot plānojumu, iekļaut prasības par aprobežojumiem, kas noteikti saskaņā ar 
Aizsargjoslu likumu (īpaši 35. un 45. Panta prasībām);  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi” un 
Paskaidrojuma raksta pielikumu 
“Aizsargjoslas un citi apgrūtinājumi”. 

  2.6. Plānojumā ietvert prasības par elektrotīklu ekspluatāciju un drošību, kā arī prasības 
vides un cilvēku aizsardzībai, ko nosaka MK noteikumi Nr. 982 "Enerģētikas 
infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas metodika" – 3.,8. – 11. punkts;  

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  2.7. Elektroenerģijas lietotāju elektroapgādes kārtību, elektroenerģijas tirgotāja un 
elektroenerģijas sistēmas operatora  
un lietotāja tiesības un pienākumus elektroenerģijas piegādē un lietošanā nosaka MK 
noteikumi Nr. 50 "Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi";  

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  2.8. Jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes palielināšana AS "Sadales tīkls" 
notiek saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumu  
"Sistēmas pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas dalībniekiem";  
 

Pieņemts zināšanai. 
 

  2.9. Plānojuma paskaidrojošā daļā lūdzam iekļaut informāciju, ko nosaka Enerģētikas 
likuma 19., 191, 23. Un 24. pants;  
 

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā 



netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, 
bet tikai veiktas atsauces 
uz normatīviem. 

  2.10. Veicot jebkādus darbus/darbības aizsargjoslās, kuru dēļ nepieciešams objektus 
aizsargāt, tie jāveic pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku;  
 

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  2.11. Plānojumu grafiskās daļas kartes mērogi: Vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma 
izmanto Latvijas ģeodēziskajā koordinātu sistēmā LKS 92 TM izstrādātu topogrāfisko karti 
(ne vecāku par pieciem gadiem ar mēroga nenoteiktību 1:2000 līdz 1:10000);  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas kartes 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi”. 

  2.12. Pirms plānojuma iesniegšanas publiskajai apspriešanai  
un tā augšupielādes TAPIS sistēmā, plānojumu ar elektroapgādes tehnisko risinājumu 
elektroniskā formātā iesniegt portālā saskano.sadalestikls.lv;  
 

Pieņemts zināšanai. 
 

  2.13. Plānojuma atzinums tiks sagatavots pēc pieprasījuma  
iesnieguma saņemšanas; Teritorijas plānojumam teritorijā  
esošo ST elektrolīniju vektoru dati tiks pievienoti pēc pieprasījuma portālā 
saskano.sadalestikls.lv;  
 
2.14. Nosacījumi derīgi divus gadus no to izsniegšanas dienas.  
 

Pieņemts zināšanai. 
 

18  Valkas novada pašvaldība  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 19.06.2023 Izstrādājot Smiltenes novada teritorijas plānojumu, lūdzam ņemt vērā 
objektu (upes, kultūras pieminekļi u.c.), kuriem noteiktas aizsargjoslas kuras atrodas arī 
Smiltenes novada teritorijā, un tās attēlot grafiskajā daļā. Objekti ar aizsargjoslām redzami 
Valkas novada teritorijas plānojuma grafiskajā daļā.  

 Ņemts vērā. 

19  Valmieras novada  
pašvaldība  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 12.06.2023   
Pašvaldībā nav informācijas, kas tieši ietekmētu Smiltenes novada teritorijas plānojuma 
izstrādi, un pašvaldība neizvirza nosacījumus Limbažu novada teritorijas plānojuma 
izstrādei.  
  
Ar spēkā esošo Valmieras novada teritorijas, kas robežojas ar Smiltenes novada teritoriju, 
plānojumu iespējams iepazīties Ģeoportālā:  
  
- par Beverīnas apvienības teritoriju: https://geolatvija.lv/geo/tapis#docume nt_68;  
- par Strenču apvienības teritoriju: https://geolatvija.lv/geo/tapis#docume nt_74.  

 Ņemts vērā. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#docume
https://geolatvija.lv/geo/tapis#docume


  
Saņemti: 13.06.2023  
Pašvaldībā nav informācijas, kas tieši ietekmētu Smiltenes novada teritorijas plānojuma 
izstrādi, un pašvaldība neizvirza nosacījumus Smiltenes novada teritorijas plānojuma 
izstrādei.  
  
Ar spēkā esošo Valmieras novada teritorijas, kas robežojas ar Smiltenes novada teritoriju, 
plānojumu iespējams iepazīties Ģeoportālā:  
  
- par Beverīnas apvienības teritoriju: https://geolatvija.lv/geo/tapis#docume nt_68;  
- par Strenču apvienības teritoriju: https://geolatvija.lv/geo/tapis#docume nt_74.  
  
(labojums)  

20  Valsts ugunsdzēsības un  
glābšanas dienests  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 07.06.2023  
1. Pielietoto terminu un to definīciju, kā arī jēdzienu skaidrojumiem jāatbilst spēkā esošiem 
normatīvajiem aktiem.  
  
2. Ņemt vērā Aizsargjoslu likumā, 1997. gada 5.februārī noteiktās  
prasības, kā arī ekspluatācijas un drošības aizsargjoslu noteikšanas metodikas.  

 Pieņemts zināšanai. 

  3. Iekļaut Ministru kabineta 2015. gada 30. jūnija noteikumu Nr.333 “Noteikumi par 
Latvijas būvnormatīvu LBN 201-15 "Būvju ugunsdrošība”” (turpmāk-LBN 201-15) 3.2. 
apakšnodaļas “Ugunsdzēsības un glābšanas darbu nodrošinājums” un citus spēkā esošās 
normatīvo aktu prasības par ugunsdzēsības un glābšanas tehnikas piekļuvi būvēm, t.i. 
paredzētām piebrauktuvēm, iebrauktuvēm un caurbrauktuvēm, kā arī veidojot perspektīvo 
ceļu, ielu shēmu un pagalmus.  

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  4. Minimālās ugunsdrošības atstarpes starp būvēm un minimālo  
ugunsdrošības attālumu līdz blakus esošo zemes vienību robežai noteikt atbilstoši LBN 
201-15 3. 1. apakšnodaļas “Ugunsdrošības atstarpes” prasībām.  
 

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  5. Ārējo ugunsdzēsības ūdensapgādi paredzēt saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 30. 
jūnija noteikumiem Nr. 326 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 222-15 
"Ūdensapgādes būves"” prasībām.  

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  6. Ugunsdzēsības vajadzībām paredzētiem hidrantiem jāatbilst standartu LVS EN 
14339:2007 "Apakšzemes ugunsdzēsības hidranti", LVS EN 14384:2007 "Virszemes 
ugunsdzēsības hidranti" un LVS 187:2007 "Ugunsdzēsības hidrantu nacionālās prasības" 

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#docume
https://geolatvija.lv/geo/tapis#docume


un LVS 187:2020 "Nacionālās prasības ugunsdzēsības hidrantu projektēšanai, izbūvei, 
nodošanai ekspluatācijā un ekspluatācijai" prasībām.  

normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  7. Ugunsdzēsības hidrantus un ūdens ņemšanas vietas, kā arī  
piebraukšanas ceļus pie tām, apzīmē ar norādījuma zīmēm atbilstoši Ministru kabineta  
2016. gada 19. aprīļa noteikumu Nr.238 "Ugunsdrošības noteikumi" prasībām.  

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  8. Apbūvei paredzētajai zemes vienībai vai būvēm piešķir numuru ar piesaisti ielas 
nosaukumam, atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 29. jūnija noteikumiem Nr.455 
“Adresācijas noteikumi”.  

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

21  Valsts vides dienests  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
14.06.2023  

Saņemti: 13.07.2023  
Netika saņemts termiņā  
  
Valsts vides dienests (turpmāk – Dienests) 2023. gada 15. Jūnijā saņēma Jūsu iesniegumus 
ar lūgumu sniegt nosacījumus Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādei un sniegt 
viedokli par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību. Teritorijas 
plānojums tiks izstrādāts, pamatojoties uz Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 
31. maija lēmumu Nr. 242.  
Dienests, ņemot vērā Aizsargjoslu likumu, Ministru kabineta 2013. Gada 30. aprīļa 
noteikumus Nr. 240 ,,Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves 
noteikumi”  
(turpmāk – MK noteikumi Nr. 240) u.c. vides normatīvos aktus un atbilstoši Ministru 
kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības  
plānošanas dokumentiem” 56.2. un 58. punktiem, izvirza sekojošus nosacījumus teritorijas 
plānojuma izstrādei:  

Ņemts vērā. 

  1. Teritorijas plānojuma risinājumus izvērtēt Smiltenes novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju kontekstā un nodrošināt atbilstību tai t.sk. telpiskās attīstības vadlīnijām.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Paskaidrojuma raksta sadaļu “2.3. 
Vietējais līmenis”. 

  2. Grafiskajā daļā attēlot virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas un  
applūstošās (ar 10% applūduma varbūtību) teritorijas. Aizsargjoslu un applūstošo teritoriju 
noteikšanā ņemt vērā Aizsargjoslu likuma 7. pantā, Ministru kabineta 2008. gada 3. Jūnija 
noteikumos Nr. 406 ,,Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu noteikšanas metodika” (turpmāk 
– MK noteikumi Nr. 406) noteikto un VSIA ,,Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs” (turpmāk – LVĢMC) datus, kurus aicinām pieprasīt LVĢMC. Ja applūstošo 
teritoriju noteikšanai plānots izmantot MK noteikumu Nr. 406 9. Punktā minētās pazīmes, 

Ņemts vērā. 
 
Applūstošās teritorijas Smiltenes novada 
teritorijā ir noteiktas saskaņā ar VSIA 
“Latvijas 
Valsts ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 
izsniegtajiem datiem par pavasara palu 



Dienests norāda, ka applūstošo teritoriju noteikšanai ar šādu pieeju ir 
nepieciešama ekspertīze, piesaistot atbilstošus dabas, ģeoloģijas, hidroloģijas ekspertus. 
Ņemot vērā, ka augstākstāvošos normatīvajos aktos jau ir noregulēta applūstošo teritoriju 
precizēšanas iespējamība un izņēmumi būvniecībai tajās, norādām, ka ir jāvadās no 
Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās daļas 4. punktā un MK noteikumu Nr.240 217.1 
punktā noteiktā. Funkcionālā zonējumā neatbilstoši norādītas applūstošās teritorijas un 
ieplānotā apbūve var sniegt maldīgu priekšstatu zemju īpašniekiem. Teritorijas plānojuma 
īstenošanas praksē Dienests aicina respektēt Augstākās tiesas Senāta 2017. gada 22. 
februāra sprieduma lietas Nr.SKA-79/2017 (A420566612) 19. punktā secināto 
(Aizsargjoslu likuma prasības kā augstāka juridiskā spēka tiesību normas prevalē 
pār pašvaldības teritorijas plānojumu, kas pieņemts kā saistošie noteikumi). Applūstošajās 
teritorijās neplānot apbūvi, kas būtu pretrunā Aizsargjoslu likuma 37. panta pirmās daļas 4. 
punktam.  
 

maksimālā ūdens līmeņa ar 10% 
pārsniegšanas varbūtību atzīmēm 
Daugavas upes lejtecē un augštecē (novada 
teritorijas ietvaros), noteikšanā piesaistot 
sertificētu meliorācijas sistēmu 
projektētāju, kā arī ņemot spēkā esošos 
teritorijas plānojumus un iedzīvotāju 
novērojumus. 
 
Skatīt Grafiskās daļas kartēs 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi”, 
TIAN sadaļu “2.6. Aizsargjoslas un citi 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi”. 

  3. Grafiskajā daļā attēlot un Teritorijas izmantošanas un apbūves  
noteikumos (turpmāk – TIAN) iekļaut teritorijas ar īpašiem noteikumiem – Teritorijas, 
kurās ierīkojamas centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas (TIN1). Novada 
pilsētu un ciemu teritorijās, kur ir esoša vai tiek plānota savrupmāju, mazstāvu, daudzstāvu, 
publiskās apbūves un jauktas centra apbūves teritoriju paplašināšana, bet netiek iekļauta 
teritorijā ar īpašiem noteikumiem (TIN1), ir jāizvērtē vides riski un tehniski ekonomiskais 
pamatojums. Izvērtējumā jāņem vērā: ietekmes no piesārņotajām un potenciāli 
piesārņotajām vietām, kapsētu ietekmes (to sanitārajās aizsargjoslās) uz lokālo 
ūdensapgādi, decentralizēto sistēmu ietekmes uz pazemes ūdens ņemšanas vietām un to 
bakterioloģiskajām un ķīmiskajām aizsargjoslām, ietekmes uz virszemes ūdeņu kvalitāti un 
jūtību no piesārņojuma, t.sk. riska ūdensobjektiem (ņemot vērā Gaujas upju baseinu 
apgabalu apsaimniekošanas plānus), ietekmes uz pazemes ūdeņu kvalitāti un aizsargātību 
no piesārņojuma, paaugstināta gruntsūdens līmeņa un applūšanas risku iespējamās ietekmes 
uz lokālajām ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmām, ietekmes uz meliorācijas sistēmām, 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju attīstības plānus, kā arī apzinoties līdzšinējo 
pieredzi – lokālo ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas ierīču apsaimniekošanas 
problēmas, kurš būs atbildīgs par centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūvi no 
iespējamās pieslēguma vietas līdz detālplānojumā/lokālplānojumā plānotajiem jaunajiem 
zemesgabaliem un ar kādiem līdzekļiem reāli tiks panākta mājsaimniecību u.c. objektu 
pieslēgšanās pašvaldības centralizētajām ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmām pēc 
to izbūves. Ņemot vērā vides risku izvērtējumu, decentralizētajām  
sistēmām TIAN paredzēt prasības, kas samazina vides riskus. Dienests vērš uzmanību, ka 
vides risku izvērtēšana teritorijas plānojumā ir veicama atbilstoši teritorijas attīstības 
plānošanas līmenim.  
 

Ņemts vērā. 
 
Teritorijas plānojumā ir noteiktas 
teritorijas ar īpašiem noteikumiem TIN12 
“Centralizētas ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmu teritorija”, kas 
attēlotas Grafiskās daļas kartēs 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi”. 
 
Prasības TIN12 skatīt TIAN sadaļās “3.2.2. 
Centralizētā ūdensapgāde un kanalizācija”, 
“3.2.3. Lokāla ūdensapgāde”, “3.2.4. 
Decentralizētā kanalizācijas sistēma” un 
“5.1.3. Centralizētas ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmu teritorija (TIN12). 



  4. Grafiskajā daļā uzrādīt visus LVĢMC datubāzē reģistrētos  
ūdensapgādes urbumus un tiem noteiktās aizsargjoslas (stingrā režīma, bakterioloģiskās, 
ķīmiskās), kuras noteiktas saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 9. pantu un Ministru kabineta 
2004. Gada 20. janvāra noteikumiem Nr. 43 ,,Aizsargjoslu ap ūdens ņemšanas vietām 
noteikšanas metodika”, kā arī ņemt vērā Aizsargjoslu likuma 39. pantā noteiktos 
aprobežojumus.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  5. Grafiskajā daļā attēlot meža aizsargjoslas ap pilsētām teritorijas. Aizsargjoslu noteikšanā 
ņemt vērā Aizsargjoslu likuma 11. pantā un Ministru kabineta 2003. gada 4.  
februāra noteikumos Nr. 63 ,,Meža aizsargjoslu ap pilsētām noteikšanas metodika” 
noteikto. Ņemt vērā Aizsargjoslu likuma 41. Pantā noteiktos aprobežojumus.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  6. Grafiskajā daļā uzrādīt sanitārās aizsargjoslas ap notekūdeņu attīrīšanas iekārtām 
(turpmāk – NAI), kuru jauda ir lielāka par 5 kubikmetriem notekūdeņu diennaktī. Dienests 
informē, ka sanitārās aizsargjoslas ap NAI ir nosakāmas atbilstoši Aizsargjoslu likuma 28. 
panta trešajai un ceturtajai daļai, kā arī atgādinām, ka saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 55. 
Panta 3.punktu sanitārajā aizsargjoslā ap NAI ir aizliegta jaunu ēku būvniecība, kas nav 
saistīta ar NAI darbību. Tādējādi Dienests lūdz rūpīgi izvērtēt  visas Smiltenes novadā 
spēkā esošās piesārņojošo darbību atļaujas (B kategorijas atļaujas un C kategorijas 
apliecinājumus skatīt vietnēs: https://registri.vvd.gov.lv/piesarnojoso-darbibu-vietu-karte/ ,  
https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/ un 
https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/c-kategorijas-piesarnojoso-
darbibu-registrs/), kas izsniegtas NAI un darbībām ar to dūņām un attiecīgi 
uzrādīt  Aizsargjoslu likumam atbilstošas sanitārās aizsargjoslas (50 m, 100 m vai 200 m, 
kuras piemēro NAI ar jaudu, kas lielāka par 5 m3/dnn., atkarībā no notekūdeņu un dūņu 
apstrādes/uzglabāšanas - slēgtas vai atklātas) un neparedzēt būvniecību nevienā no 
Smiltenes novadā esošajām sanitārajām aizsargjoslām ap NAI, kas būtu pretrunā 
Aizsargjoslu likumam.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  7. Grafiskajā daļā uzrādīt kapsētas un sanitārās aizsargjoslas ap tām. Dienests norāda, ka 
saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 25. panta pirmo un otro daļu, kā arī Ministru kabineta 1998. 
gada 29. Decembra noteikumiem Nr. 502 ,,Aizsargjoslu ap kapsētām noteikšanas 
metodika”, kapsētām vēl vismaz 25 gadus pēc  apbedījumu pārtraukšanas ir nosakāma 
atbilstoša sanitārā aizsargjosla un tajās ir jāievēro Aizsargjoslu likuma 52. pantā  noteiktie 
aprobežojumi.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  8. Grafiskajā daļā uzrādīt visas piesārņotās un potenciāli piesārņotās vietas, kas apzinātas 
un publicētas LVĢMC vietnē:  

Ņemts vērā. 
 

https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/


http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=home_view, TIAN noteikt prasības šo teritoriju izpētei 
un izmantošanai.  
 

Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  9. Grafiskajā daļā uzrādīt bijušās atkritumu izgāztuves. Dienests norāda, ka saskaņā ar 
Aizsargjoslu likuma 28. panta pirmo un otro daļu esošajām un bijušajām atkritumu 
izgāztuvēm (arī pēc to rekultivācijas) vismaz līdz monitoringa perioda beigām ir nosakāma 
100 m sanitārā aizsargjosla un tajā ir jāievēro 55. pantā noteiktie aprobežojumi.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  10. Grafiskajā daļā uzrādīt esošās un bijušās dzīvnieku (t.sk. lopu) kapsētas. Dienests 
norāda, ka saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 26.  panta pirmo un otro daļu, kā arī Ministru 
kabineta 2009. gada 29. septembra noteikumiem Nr. 1114 ,,Noteikumi par dzīvnieku 
kapsētas iekārtošanas, reģistrācijas, uzturēšanas, darbības izbeigšanas un likvidēšanas 
kārtību un aizsargjoslu noteikšanas metodiku ap dzīvnieku kapsētām”, dzīvnieku kapsētām 
vēl  25 gadus pēc to slēgšanas ir nosakāma atbilstoša sanitārā aizsargjosla un tajās ir 
jāievēro Aizsargjoslu likuma 53. pantā noteiktie aprobežojumi.  

Nav ņemts vērā. 
 
Smiltenes novada teritorijā nav esošo vai 
bijušo dzīvnieku kapsētas. 

  11. Teritorijas plānojuma Grafiskajā daļā ievērot atbilstošos attālumus ap lauksaimniecības 
dzīvnieku turēšanai paredzētām būvēm līdz dzīvojamai un publiskai apbūvei, kas noteikti 
MK noteikumu Nr. 240 140. un 141. punktos (Šo noteikumu 140.punktā minētie attālumi 
jāievēro arī gadījumos, ja esošo lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzēto būvju 
tuvumā tiek plānota jauna dzīvojamā vai publiskā apbūve). Ieteicams Grafiskajā daļā attēlot 
ierobežojumu teritoriju ap lauksaimniecības dzīvnieku turēšanai paredzētajām būvēm.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  12. Grafiskajā daļā attēlot biogāzes ražotnes. Dienests norāda, ka  
saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 28. panta otrās prim daļas 1.apakšpunktu un 2.apakšpunktu: 
lieljaudas sadedzināšanas uzņēmumiem, kuru sadedzināšanas jauda ir no 50 kg/stundā, ir 
nosakāma 100 m sanitārā aizsargjosla, bet pārstrādes uzņēmumiem, kuri pārstrādā pārtikā 
neparedzēto dzīvnieku izcelsmes 1. un 2. kategorijas blakusproduktus, ir nosakāma 50 m 
sanitārā aizsargjosla un tajās ir jāievēro 55. pantā noteiktie aprobežojumi.  
 

Nav ņemts vērā. 
 
Smiltenes novada teritorijā nav biogāzes 
ražotņu. 

  13. Grafiskajā daļā uzrādīt esošās un plānotās (apstiprinātās) vēja elektrostacijas, kuru 
jauda lielāka par 20 kW. Dienests norāda, ka saskaņā ar MK noteikumu Nr. 240 159.-163.1 
punktiem, vēja elektrostacijām, kuru jauda lielāka par 20 kW, un vēja parkiem ir jāievēro 
atbilstoši attālumi no dzīvojamām un publiskām ēkām u.c. nosacījumi. Dienests aicina 
izvērtēt nepieciešamību par prasību izvirzīšanu jaunu vēja elektrostaciju un vēja parku 
būvniecībai Smiltenes novadā, iespējams, nosakot teritorijas, kurās nav atļauta šādu objektu 
būvniecība.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 



  14. Izvērtējot visas Smiltenes novadā spēkā esošās piesārņojošo darbību atļaujas, 
Grafiskajā daļā uzrādīt degvielas un gāzes uzpildes stacijas, naftas bāzes, bīstamu ķīmisko 
vielu glabātavas un drošības aizsargjoslas ap tām atbilstoši  
Aizsargjoslu likuma 30. pantam un ievērot 57. panta aprobežojumus. Rūpniecisko avāriju 
riska objektus skatīt vietnē:  
https://registri.vvd.gov.lv/citi-registri/rupniecisko-avariju-riska-objekti/.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas 
aprobežojumi”. 

  15. Izvērtēt iespējas teritorijas plānojumā ieviest HELCOM  
rekomendācijas lietus ūdeņu apsaimniekošanai pilsētvidē (novada pilsētās u.c. lielākajās 
apdzīvotajās vietās), kā arī citus ieteikumus un labās prakses – ilgtspējīgu lietus ūdeņu 
apsaimniekošanas risinājumu pilsētvidē piemērus. Ņemot vērā  
līdzšinējās situācijas, ka pilsētās ir problēmas ar notekūdeņu pilnvērtīgu attīrīšanu pārgāžu 
laikā (intensīvu lietusgāžu un sniega kušanas laikā), jo vēsturiski ir izveidojies, ka 
kopsistēmā tiek novadīti arī lietusūdeņi, Dienests aicina TIAN iekļaut prasību, ka pārbūves 
un jaunas būvniecības rezultātā lietusūdeņi nav novadāmi pašvaldības sadzīves 
kanalizācijas sistēmā.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.2.5. Lietus ūdens 
kanalizācija”. 

  16. Lai saglabātu bioloģisko daudzveidību, Dienests aicina jaunu blīvas apbūves teritoriju 
plānošanā izvairīties no to paredzēšanas mežos un īpaši aizsargājamo biotopu teritorijās. 
Tāpat aicinām izvērtēt (t.sk. apstiprinātos lokālplānojumus un detālplānojumus) un atcelt 
līdz šim plānotās, bet neīstenotās blīvas apbūves teritorijas, kas paredzētas mežos un īpaši 
aizsargājamo biotopu teritorijās.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas karti “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas 
aprobežojumi”. 

  17. Izvērtēt iespēju teritorijas plānojuma Grafiskajā daļā noteikt ainaviski vērtīgās 
teritorijas (ārpus īpaši aizsargājamām dabas teritorijām) un prasības TIAN to saglabāšanai 
un izmantošanai.  
 

Ņemts vērā. 
 
Teritorijā noteiktas teritorijas ar īpašiem 
noteikumiem TIN5 “Ainaviski vērtīga 
teritorija” un TIN51 “Ainaviski ceļu 
posmi”. 
 
Skatīt TIAN sadaļas “5.5.1. Ainaviski 
vērtīga teritorija (TIN5)”, “5.5.2. Ainaviski 
ceļu posmi (TIN51)” un Teritorijas 
plānojuma pielikumu “Ainavisko teritoriju 
izvērtējums”. 

  18. Ņemot vērā MK noteikumu Nr. 240 61.2. punktā noteikto, kā arī lai mazinātu vides 
riskus un ievērotu labas plānošanas praksi, Dienests aicina jaunu blīvas dzīvojamās 
apbūves teritoriju plānošanā izvairīties no to paredzēšanas vietās, kur ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējs neplāno vai tuvākajā nākotnē nesaredz tehniski ekonomisko 

Ņemts vērā 
 
Teritorijas plānojuma ietvaros ir 
samazinātas apdzīvoto vietu robežas, 



pamatojumu centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu izveidei. Tāpat aicinām 
izvērtēt (t.sk. apstiprinātos lokālplānojumus un detālplānojumus) un atcelt līdz šim 
plānotās, bet neīstenotās blīvas dzīvojamās apbūves teritorijas, kur ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējs neplāno vai nesaredz tehniski ekonomisko pamatojumu  
centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu izveidei.  
 

racionāli izvērtējot to iespējas attīstīties, 
jaunās apdzīvoto vietu robežas skatīt 
Grafiskās daļas kartēs “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  19. Plānojot jaunu saimniecisko darbību, teritorijas plānojumā izvērtēt iespēju vispirms 
izmantot degradētās, pamestās un neapsaimniekotās teritorijas ar esošo infrastruktūru.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas kartēs 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi” un 
Paskaidrojuma raksta sadaļu “4.10. 
Degradētās teritorijas”. 

  20. Plānojot funkcionālo zonējumu, kur starp dažādiem to veidiem  
potenciāli var veidoties konfliktsituācijas, piemēram, starp rūpniecisko un dzīvojamo, 
publisko apbūvi, tūrisma objektiem, teritorijas plānojumā ir jāievēro MK noteikumu Nr. 
240 138. – 142. un 144. – 147. punktos minētais, Grafiskajā daļā un TIAN 
jāparedz atbilstoši pasākumi un prasības negatīvo ietekmju (trokšņa, smaku, putekļu, 
vibrācijas un cita veida piesārņojuma un rūpniecisko avāriju risku) novēršanai vai būtiskai 
samazināšanai. Tāpat Dienests aicina pārskatīt līdz šim plānoto zonējumu, bet neīstenoto, 
un turpmāk novērst augstākminēto konfliktsituāciju izveidošanos, kā arī izvērtēt pastāvošās 
konfliktsituācijas esošajā teritorijas izmantošanā un rast risinājumus/izvirzīt prasības 
negatīvo ietekmju mazināšanai. Dienests arī atgādina, ka racionālākais veids, kā izvairīties 
no šādām konfliktsituācijām, ir atbilstoša attāluma (buferzonas) ievērošana starp 
kontrastējošām funkcionālajām zonām, jo bieži pielietotie risinājumi – blīvi koku un krūmu 
aizsargstādījumi maksimālo efektu var sniegt tikai pēc ilgāka laika, turklāt ir jārēķinās ar 
atšķirīgu samazinājumu dažādiem piesārņojuma veidiem (piemēram, iesakām iepazīties ar 
skaņas dzišanas koeficientiem atkarībā no aizsargstādījumu dendroloģiskā sastāva, kas 
publicēti izdevumā ,,Būvakustika. Teorija un realitāte”, A.Zabrauskis, 2007), savukārt 
efektīvu prettrokšņa sienu, vaļņu būvniecība prasa lielas izmaksas un visticamāk neuzlabos 
vietējo ainavu, savukārt smaku samazināšanai aizsargstādījumi nepalīdzēs vispār.  
 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas kartēs 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi” un 
TIAN sadaļas “3.5.3. Aizsardzība pret 
trokšņiem” un “4. Prasības teritorijas 
izmantošanai un apbūves parametriem 
katrā funkcionālajā zonā”. 

  21. Ņemot vērā, ka derīgo izrakteņu ieguve, kā viens no izmantošanas veidiem, var tikt 
atļauta ievērojamā daļā Smiltenes novada teritorijas (t.sk. Lauksaimniecības teritorijā (L), 
Mežu teritorijā (M) un Ūdeņu teritorijā (Ū)) un ir zināms, ka derīgo izrakteņu ieguves 
ietekmes var būt būtiskas, kā arī apzinoties līdzšinējo pieredzi ,,dīķu izveidē un derīgo 
izrakteņu ieguvē” un iepazīstoties ar tiesu praksi, ir jāparedz atbilstoši priekšnoteikumi  
derīgo izrakteņu ieguvei. Dienests sagaida, ka TIAN tiks noteiktas  prasības, kas izpildāmas 
pirms darbības uzsākšanas (piemēram, izstrādāt detālplānojumu un pieprasīt Vides 
pārraudzības valsts biroja lēmumu par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas kartēs 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi” un 
TIAN sadaļu “3.6. Prasības derīgo 
izrakteņu ieguvei, ieguves vietu 
ekspluatācijai un rekultivācijai”. 



nepieciešamību), kā arī izvirzītas prasības ieguves vietas attālumiem no jūtīgām teritorijām, 
derīgo izrakteņu transportēšanai, trokšņa, putekļu, vibrācijas, virszemes ūdeņu un 
hidroloģisko apstākļu izmaiņu ietekmēm attiecībā uz apkārtējām teritorijām, t.sk. 
dzīvojamās un publiskās apbūves, kultūrvēsturisko un dabas vērtību aizsardzību.  

22  Veselības inspekcija  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 15.06.2023  
1. Veicināt cilvēku ar funkcionāliem traucējumiem iekļaušanos sabiedrībā, plānot 
pasākumus, lai nodrošinātu vides pieejamību publiskajās būvēs, telpās un publiskajā ārtelpā 
saskaņā ar Ministru kabineta 2021. gada 19. oktobra noteikumu Nr. 693 “Būvju vispārīgo 
prasību būvnormatīvs LBN 200-21” noteiktajām prasībām un Labklājības ministrijas 
izstrādātajām vadlīnijām “Vides pieejamības vadlīnijas publiskām būvēm un telpām un 
publiskajai ārtelpai” (Rīga, 2018).  

 Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  2. Plānot pasākumus, lai nodrošinātu atkritumu apsaimniekošanu atbilstoši Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma un saistošo noteikumu prasībām, lai palielinātu pārstrādei nodoto 
atkritumu apjomu un samazinātu poligonos uzglabāto atkritumu apjomu.  

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  3. Ūdeņu aizsardzības un ilgtspējas nodrošināšanai, ņemt vērā Ūdens apsaimniekošanas 
likumā noteiktās prasības, Vadlīnijas iekšzemes publisko ūdeņu pārvaldībai pašvaldībās un 
Gaujas upju baseina apgabala apsaimniekošanas plānu.  

Pieņemts zināšanai. 
 

  4. Veicināt centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu attīstību un pasākumu 
plānošanu dzeramā ūdens kvalitātes uzlabošanai. Nodrošināt dzeramā ūdens kvalitātes 
atbilstību Ministru kabineta 2017. gada 14. Novembra noteikumos Nr. 671 “Dzeramā ūdens 
obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība” noteiktajām 
prasībām. Paredzēt pasākumus dzeramā ūdens ņemšanas horizontu aizsardzībai, 
nekvalitatīvo un neapsaimniekoto ūdens ieguves urbumu apzināšanai un atbilstošai 
likvidācijai. Apzināt visas esošās pazemes ūdens ņemšanas vietas ar aizsargjoslām 
(arīneekspluatējamās, pamestās) un grafiski attēlot tās.  

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  5. Plānot pasākumus, lai nodrošinātu notekūdeņu savākšanu un apsaimniekošanu atbilstoši 
Ministru kabineta 2002. gada 22. janvāra noteikumu Nr. 34 ”Noteikumi par piesārņojošo 
vielu emisiju ūdenī” prasībām. Īpaši pievērst uzmanību ražošanas un dzīvojamās apbūves 
teritorijām, kuras paredzēts paplašināt vai attīstīt no jauna.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.2.1. Vispārīgās 
prasības inženiertehniskai apgādei”. 

  6. Plānot pasākumus, lai nodrošinātu atbilstošus gaisa kvalitātes normatīvos rādītājus 
apdzīvotās teritorijās saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 3. novembra noteikumos Nr. 
1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” noteiktajām prasībām.  

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  7. Plānot pasākumus, lai ierobežotu trokšņa nelabvēlīgo ietekmi uz cilvēku veselību 
atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 16 “Trokšņa 
novērtēšanas un pārvaldības kārtība” un Ministru kabineta 2015. gada 16. Jūnija 

Ņemts vērā. 
 



noteikumos Nr. 312 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 016-15 “Būvakustika”” 
noteiktajām prasībām.  

Skatīt TIAN sadaļu “3.5.3. Aizsardzība 
pret trokšņiem”. 

  8. Veicināt peldvietu atbilstību Ministru kabineta 2017. gada 28. novembra noteikumu Nr. 
692 “Peldvietas izveidošanas, uzturēšanas un ūdens kvalitātes pārvaldības kārtība” 
prasībām, t.sk., veicināt Smiltenes novadā esošo neoficiālo peldvietu apsaimniekošanu, 
labiekārtošanu un higiēnas prasību nodrošināšanu, peldsezonas laikā no 15. maija līdz 15. 
septembrim, veicot ūdens kvalitātes pārbaudes akreditētās laboratorijās.  

Pieņemts zināšanai. 
 
Jautājums nav risināms Teritorijas 
plānojuma mērogā. 

  9. Paredzēt teritorijas attīstību saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa 
noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 
prasībām, nodrošinot iespējas veselīga dzīvesveida un vides drošības pasākumu 
veicināšanai, veicinot brīvo zaļo teritoriju un rekreācijas vietu attīstību.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas kartēs 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi” un 
TIAN. 

  10. Plānot pasākumus saimnieciskās darbības radītā piesārņojuma ietekmes mazināšanā, 
ņemot vērā rūpniecisko avāriju riskus, piemēram, Smiltenes pilsētā.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “4. Prasības teritorijas 
izmantošanai un apbūves parametriem 
katrā funkcionālajā zonā”. 

  11. Plānot pasākumus elektromagnētiskā starojuma piesārņojuma noteikšanai un 
novērtēšanai, balstoties uz Ministru kabineta 2018. gada 16. Oktobra noteikumu Nr. 637 
“Elektromagnētiskā lauka iedarbības uz iedzīvotājiem novērtēšanas un ierobežošanas 
noteikumi” prasībām, kā arī pievērst uzmanību publiskās un dzīvojamās apbūves attīstībai 
elektromagnētiskā starojuma objektu tuvumā.  

Pieņemts zināšanai. 
 
Teritorijas plānojumā netiek dublētas citu 
normatīvo aktu prasības, bet tikai veiktas 
atsauces uz normatīviem. 

  12. Ievērot Aizsargjoslu likuma prasības, lai nodrošinātu aizsargjoslas gar dzelzceļiem, 
autoceļiem, elektrisko tīklu gaisa vadu līnijām, inženierkomunikācijām, virszemes  
ūdensobjektiem un pazemes ūdens ņemšanas vietām, kā arī paaugstinātas bīstamības 
objektiem saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 11. septembra noteikumiem Nr. 568 
“Paaugstinātas bīstamības objektu saraksts” un riska teritorijām, t.i., ūdens erozijas, 
pazemes ūdeņu piesārņojuma, applūšanas un paaugstinātas ugunsbīstamības riska 
teritorijām.  
  
Veselības inspekcija iesaka Smiltenes novada teritorijas plānojuma risinājumus izvērtēt 
Vidzemes kontroles nodaļā.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas kartēs 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi” un 
Paskaidrojuma raksta pielikumu 
“Aizsargjoslas un citi apgrūtinājumi”. 

23  Zemkopības ministrijas  
nekustamie īpašumi  
1.0 redakcija  
Pieprasīti nosacījumi:  
06.06.2023  

Saņemti: 20.06.2023  
Netika saņemts termiņā  
  
Par Teritorijas plānojuma izstrādes teritoriju sniedzam sekojošu  
informāciju:  
  

 Pieņemts zināšanai. 



1. Pēc meliorācijas kadastra informācijas sistēmas datiem  
Teritorijas plānojuma teritorijā atrodas meliorācijas sistēma un būves.  
  
1.1. Meliorācijas kadastra informācija apskatāma interneta vietnē  
www.melioracija.lv.  
  
2. Meliorācijas sistēmām un būvēm ir noteiktas ekspluatācijas aizsargjoslas:  
  
2.1. valsts nozīmes un koplietošanas ūdensnotekām lauksaimniecībā izmantojamās zemēs 
ūdensnotekas abās pusēs 10 m attālumā no ūdensnotekas krotes, bet meža zemēs atbērtnes 
pusē (atkarībā no atbērtnes platuma) 8 10 m attālumā no ūdensnotekas krotes;  
  
2.2. liela diametra kolektoriem 8 m attālumā uz katru pusi no kolektora ass līnijas;  
  
3. Aizsargjoslas ap meliorācijas būvēm un ierīcēm apbūves zonās un apdzīvotās vietās 
noteiktas teritoriju plānojumos un pašvaldību saistošajos noteikumos.  

  Veicot Teritorijas plānojuma izstrādi, ievērot sekojošus nosacījumus:  
  
1. Projekta realizācijas rezultātā nav pieļaujama melioratīvā stāvokļa pasliktināšanās 
Teritorijas plānojuma izstrādes teritorijai pieguļošajās platībās.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt TIAN sadaļu “3.7. Prasības dīķu 
ierīkošanai”. 

  2. Teritorijas plānojuma grafiskajā daļā jāattēlo meliorācijas sistēmu ekspluatācijas 
aizsargjoslas.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Grafiskās daļas kartēs “Funkcionālais 
zonējums un galvenie teritorijas 
izmantošanas aprobežojumi”. 

  3. Teritorijas plānojuma paskaidrojuma rakstā un apbūves nosacījumos noteikt valsts 
nozīmes ūdensnotekām, koplietošanas un pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdensnotekām 
aizsargjoslas 8m – 10m platā joslā, atbilstoši situācijai apbūves teritorijās, lai varētu veikt 
meliorācijas sistēmu uzturēšanas darbus.  

Ņemts vērā. 
 
Skatīt Paskaidrojuma raksta pielikuma 
“Aizsargjoslas un citi apgrūtinājumi” 
sadaļu “2.6. Aizsargjoslas ap meliorācijas 
būvēm” un Grafiskās daļas kartes 
“Funkcionālais zonējums un galvenie 
teritorijas izmantošanas aprobežojumi”. 

  4. Ja nepieciešams veikt meliorācijas sistēmu izbūvi, atjaunošanu vai pārbūvi, to veic pirms 
teritorijas apbūves, saņemot tehniskos noteikumus.  

Pieņemts zināšanai. 

  5. Meliorācijas kadastra informācijas sistēmā pieejamos ģeotelpiskos datus izsniegsim pēc 
precizēta pieprasījuma. Lūdzam precizēt kādi dati nepieciešami un kādā formātā (dgn, dwg, 
shp). Iesniegums ģeotelpisko datu kopas saņemšanai  
pieejams: https://www.zmni.lv/melioracijas-kadastrs/  

Pieņemts zināšanai. 

http://www.melioracija.lv/


  Lai nodrošinātu iepriekš minēto, ievērojami sekojoši normatīvie akti:  
  
- Meliorācijas likums;  
  
- Ministru kabineta 2014. gada 16. septembra noteikumi Nr. 550  
"Hidrotehnisko un meliorācijas būvju būvnoteikumi";  
  
- Ministru kabineta 2015. gada 30. jūnija noteikumi Nr. 329 "Noteikumi par Latvijas 
būvnormatīvu LBN 224 15 "Meliorācijas sistēmas un hidrotehniskās būves"";  
  
- Aizsargjoslu likums.  

Pieņemts zināšanai. 

 

  



1.4. Fizisko un juridisko personu iesniegumi ar priekšlikumiem un iebildumiem 
Nr. p. 
k. 

Iebilduma/priekšlik
uma iesniedzējs 

Iesniegtā iebilduma/priekšlikuma būtība Teritorija un 
precizējums īsumā 

Ņemts 
vērā/nav 
ņemts vērā 

Pamatojums, ja iebildums/priekšlikums nav 
ņemts vērā 

1. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
36250060103 mainīt funkcionālo zonu no 
Lauksaimniecības teritorija (L) uz Transporta 
infrastruktūras teritorija (TR). 

36250060103 
Apes pagasts 

Ņemts vērā 

 

Zonā mainīta uz Publiskās apbūves teritorija 
(P) (atbilst īpašnieka iecerei izbūvēt DUS) 

2. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
36900020028 mainīt funkcionālo zonu no 
Lauksaimniecības teritorija (L) uz Transporta 
infrastruktūras teritorija (TR). 

36900020028 
Virešu pagasts 

Ņemts vērā 

 

Zonā mainīta uz Publiskās apbūves teritorija 
(P) (atbilst īpašnieka iecerei izbūvēt DUS) 

3. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140210 mainīt funkcionālo zonu no 
Lauksaimniecības teritorija (L) uz Transporta 
infrastruktūras teritorija (TR). 

94700140210 
Launkalnes pagasts 

Ņemts vērā 

 

Zonā mainīta uz Publiskās apbūves teritorija 
(P) (atbilst īpašnieka iecerei izbūvēt DUS) 

4. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140211 mainīt funkcionālo zonu no 
Lauksaimniecības teritorija (L) un Meža teritorija 
(M) uz Transporta infrastruktūras teritorija (TR). 

94700140211 
Launkalnes pagasts 

Nav ņemts 
vērā 

Lielu daļu zemes vienības aizņem meža 
teritorija; mainīt tikai L teritoriju nav 
pamatojuma. 

5. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140100 mainīt funkcionālo zonu no Meža 
teritorija (M) uz Transporta infrastruktūras teritorija 
(TR). 

94700140100 
Launkalnes pagasts 

Nav ņemts 
vērā 

Mežu teritorijās ir atļauta tirdzniecības objektu 
apbūve, tādēļ nav nepieciešams mainīt 
zonējumu. 

6. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140191 mainīt funkcionālo zonu no 
Lauksaimniecības teritorija (L) un Meža teritorija 
(M) uz Transporta infrastruktūras teritorija (TR) 

 

94700140191 
Launkalnes pagasts 

Nav ņemts 
vērā 

Mežu teritorijās ir atļauta tirdzniecības objektu 
apbūve, tādēļ nav nepieciešams mainīt 
zonējumu. 



7. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140013 mainīt funkcionālo zonu no 
Lauksaimniecības teritorija (L) un Meža teritorija 
(M) uz Transporta infrastruktūras teritorija (TR) 

94700140013 
Launkalnes pagasts 

Nav ņemts 
vērā 

Mežu teritorijās ir atļauta tirdzniecības objektu 
apbūve, tādēļ nav nepieciešams mainīt 
zonējumu. 

8. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140083 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu saskaņā ar plānoto 
meža stādīšanu 

94700140083 
Launkalnes pagasts 

Ņemts vērā  

9. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94440100260 atstāt funcionālo zonējumu Publiskās 
apbūves teritorija (P) 

94440100260 
Bilskas pagasts, 
Mēri 

Ņemts vērā  

10. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94440100365 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) uz Publiskās 
apbūves teritorija (P) 

94440100365 
Bilskas pagasts, 
Mēri 

Ņemts vērā  

11. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94150090514 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) uz Publiskās 
apbūves teritorija (P) 

94150090514 
Smiltene 

Ņemts vērā  

12. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94800050445 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) uz Publiskās 
apbūves teritorija (P) 

94800050445 
Smiltene (Grotūzis) 

Ņemts vērā  

13. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94800050207 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) uz Publiskās 
apbūves teritorija (P) 

94800050207 
Smiltene (Grotūzis) 

Ņemts vērā  

14. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94800050448 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) uz Publiskās 
apbūves teritorija (P) 

94800050448 
Smiltene (Grotūzis) 

Ņemts vērā  



15. Fiziska persona Iesnieguma iesniedzējs nevēlas, lai zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 94480030103  tiktu iekļauta 
Smiltenes pilsētas robežā un vēlas palikt lauku 
teritorijā. 

94480030103 
Smiltene (Vidzeme) 

Nav ņemts 
vērā. 

Īpašums neatrodas Vidzemes ciema robežas 
malā, lai to varētu neiekļaut Smiltenes pilsētas 
teritorijā, neskarot citus īpašumus, kuri vēlas 
būt pilsētas robežās. 

Ņemot vērā darba grupas par Smiltenes 
pilsētas robežas paplašināšanu rezultātus, kā 
arī Smiltenes novada IAS noteikto, tiek 
rosināts iekļaut Vidzemes ciemu Smiltenes 
pilsētas robežā pilnā apmērā, pieturoties pie 
vienotas pieejas. 

Iesnieguma iesniedzēja pamatojums zemes 
vienības atstāšanai ārpus pilsētas robežas nav 
uzskatāms par pietiekamu.  

16. Fiziska persona Iesnieguma iesniedzējs nevēlas, lai zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 94480030063 

tiktu iekļauta Smiltenes pilsētas robežā, vēlas palikt 
lauku teritorijā. Kā iemesls tiek minēta potenciāli 
apgrūtināta ES fondu līdzekļu apguve 
lauksaimnieciskai darbībai pilsētas statusa dēļ. 

94480030063 
Smiltene (Vidzeme) 

Ņemts vērā Ņemot vērā potenciāli apgrūtinātu pieeju ES 
fondu atbalstam un tā nozīmi novadam 
svarīgajā lauksaimniecības nozarē, zemes 
vienības tiek atstātas ārpus pilsētas robežas.  

17. Fiziska persona Iesnieguma iesniedzējs nevēlas, lai zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 94480030101 

tiktu iekļauta Smiltenes pilsētas robežā, vēlas palikt 
lauku teritorijā. Kā iemesls tiek minēta potenciāli 
apgrūtināta ES fondu līdzekļu apguve 
lauksaimnieciskai darbībai pilsētas statusa dēļ. 

94480030101 
Smiltene (Vidzeme) 

Ņemts vērā Ņemot vērā potenciāli apgrūtinātu pieeju ES 
fondu atbalstam un tā nozīmi novadam 
svarīgajā lauksaimniecības nozarē, zemes 
vienības tiek atstātas ārpus pilsētas robežas. 

18. Juridiska persona Iesnieguma iesniedzējs nevēlas, lai zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 94480030198 tiktu iekļauta 
Smiltenes pilsētas robežā, vēlas palikt lauku 
teritorijā. Kā iemesls tiek minēta potenciāli 
apgrūtināta ES fondu līdzekļu apguve 
lauksaimnieciskai darbībai pilsētas statusa dēļ. 

94480030198 
Smiltene (Vidzeme) 

Ņemts vērā Ņemot vērā potenciāli apgrūtinātu pieeju ES 
fondu atbalstam un tā nozīmi novadam 
svarīgajā lauksaimniecības nozarē, zemes 
vienības tiek atstātas ārpus pilsētas robežas. 



19. Juridiska persona Iesnieguma iesniedzējs nevēlas, lai zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 94480030248 tiktu iekļauta 
Smiltenes pilsētas robežā, vēlas palikt lauku 
teritorijā.. Kā iemesls tiek minēta potenciāli 
apgrūtināta ES fondu līdzekļu apguve 
lauksaimnieciskai darbībai pilsētas statusa dēļ. 

tiktu iekļauta Smiltenes pilsētas robežā, vēlas palikt 
lauku teritorijā. 

94480030248 
Smiltene (Vidzeme) 

Ņemts vērā Ņemot vērā potenciāli apgrūtinātu pieeju ES 
fondu atbalstam un tā nozīmi novadam 
svarīgajā lauksaimniecības nozarē, zemes 
vienības tiek atstātas ārpus pilsētas robežas. 

20. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94150011401 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) uz Savrupmāju 
apbūves teritorija (DzS) 

94150011401 
Smiltene 

Ņemts vērā  

21. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700030206 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) uz 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) sakarā 
autoservisa vai garāžas būvniecību. 

94700030206 
Smiltene (Silva) 

Ņemts vērā 
daļēji 

Ņemot vērā apkārtnē esošo funkcionālo 
zonējumu, kā arī nepietiekamu pamatojumu 
Rūpnieciskās apbūves teritorijas noteikšanai, 
funkcionālais zonējums mainīts uz Jauktās 
centra apbūves teritorija (JC) (ļaujot garāžas 
vai autoservisa izbūvi). 

22. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94440040458 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) uz 
Lauksaimniecības teritorija (L) 

94440040458 
Bilskas pagasts, 
Bilska 

Ņemts vērā  

23. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94800050148 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Lauksaimniecības teritorija (L) un Meža teritorija uz 
Lauksaimniecības teritorija (L) ar apbūves tiesībām 

94800050148 
Smiltenes pagasts 

Nav ņemts 
vērā 

Zemes vienībā atrodas plašas meža teritorijas, 
līdz ar to, nav pamatojuma funkcionālo 
zonējumu Meža teritorija (M) mainīt uz 
Lauksaimniecības teritorija (L). 

Lauksaimniecības teritorijā ir atļauta viensētu 
izbūve. 

24. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94800040061 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu saskaņā ar plānoto 
apmežošanu 

94800040061 
Smiltenes pagasts 

Ņemts vērā  



25. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140051 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu saskaņā ar plānoto 
saules paneļu parka izveidi 

94700140051 
Launkalnes pagasts 

Ņemts vērā  

26. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140165 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu saskaņā ar plānoto 
saules paneļu parka izveidi 

94700140165 
Launkalnes pagasts 

Ņemts vērā  

27. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140055 mainīt funkcionālo zonējumu no Meža 
teritorija (M) uz Lauksaimniecības teritorija (L) 
saskaņā ar plānoto saules paneļu parka izveidi 

94700140055 
Launkalnes pagasts 

Ņemts vērā  

28. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140055 mainīt funkcionālo zonējumu no Meža 
teritorija (M) uz Lauksaimniecības teritorija (L) 
saskaņā ar plānoto saules paneļu parka izveidi 

94700140142 
Launkalnes pagasts 

Ņemts vērā  

29. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140088 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu saskaņā ar plānoto 
saules paneļu parka izveidi 

94700140088 
Launkalnes pagasts 

Ņemts vērā  

30. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94700140086 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu saskaņā ar plānoto 
saules paneļu parka izveidi 

94700140086 
Launkalnes pagasts 

Ņemts vērā  

31. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94440070084 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu saskaņā ar plānoto 
apmežošanu 

94440070084 
Bilskas pagasts 

Ņemts vērā  

32. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94460010060 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu un mainīt 
funkcionālo zonējumu uz Lauksaimniecības 

94460010060 
Blomes pagasts 

Ņemts vērā Funkcionālais zonējums mainīts uz 
Lauksaimniecības teritorija (L), kurš paredz t. 
sk. arī vēja elektrostaciju parku un saules 
paneļu parku izveidi. 



teritorija (L1) saskaņā ar plānoto vēja elektrostaciju 
parka un iespējamo saules paneļu parka izveidi. 

33. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94460030134 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu un mainīt 
funkcionālo zonējumu uz Lauksaimniecības 
teritorija (L1) saskaņā ar plānoto vēja elektrostaciju 
parka un iespējamo saules paneļu parka izveidi. 

94460030134 
Blomes pagasts 

Ņemts vērā Funkcionālais zonējums mainīts uz 
Lauksaimniecības teritorija (L), kurš paredz t. 
sk. arī vēja elektrostaciju parku un saules 
paneļu parku izveidi. 

34. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94460010133 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu un mainīt 
funkcionālo zonējumu uz Lauksaimniecības 
teritorija (L1) saskaņā ar plānoto vēja elektrostaciju 
parka un iespējamo saules paneļu parka izveidi. 

94460010133 
Blomes pagasts 

Ņemts vērā Funkcionālais zonējums mainīts uz 
Lauksaimniecības teritorija (L), kurš paredz t. 
sk. arī vēja elektrostaciju parku un saules 
paneļu parku izveidi. 

35. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94460010023 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu un mainīt 
funkcionālo zonējumu uz Lauksaimniecības 
teritorija (L1) saskaņā ar plānoto vēja elektrostaciju 
parka un iespējamo saules paneļu parka izveidi. 

94460010023 
Blomes pagasts 

Ņemts vērā Funkcionālais zonējums mainīts uz 
Lauksaimniecības teritorija (L), kurš paredz t. 
sk. arī vēja elektrostaciju parku un saules 
paneļu parku izveidi. 

36. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94460030067 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu un mainīt 
funkcionālo zonējumu uz Lauksaimniecības 
teritorija (L1) saskaņā ar plānoto vēja elektrostaciju 
parka un iespējamo saules paneļu parka izveidi. 

94460030067 
Blomes pagasts 

Ņemts vērā Funkcionālais zonējums mainīts uz 
Lauksaimniecības teritorija (L), kurš paredz t. 
sk. arī vēja elektrostaciju parku un saules 
paneļu parku izveidi. 

37. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94460030021 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu un mainīt 
funkcionālo zonējumu uz Lauksaimniecības 
teritorija (L1) saskaņā ar plānoto vēja elektrostaciju 
parka un iespējamo saules paneļu parka izveidi. 

94460030021 
Blomes pagasts 

Ņemts vērā Funkcionālais zonējums mainīts uz 
Lauksaimniecības teritorija (L), kurš paredz t. 
sk. arī vēja elektrostaciju parku un saules 
paneļu parku izveidi. 



38. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94460030006 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu un mainīt 
funkcionālo zonējumu uz Lauksaimniecības 
teritorija (L1) saskaņā ar plānoto vēja elektrostaciju 
parka un iespējamo saules paneļu parka izveidi. 

94460030006 
Blomes pagasts 

Ņemts vērā Funkcionālais zonējums mainīts uz 
Lauksaimniecības teritorija (L), kurš paredz t. 
sk. arī vēja elektrostaciju parku un saules 
paneļu parku izveidi. 

39. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94800010106 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu un mainīt 
funkcionālo zonējumu uz Lauksaimniecības 
teritorija (L1) saskaņā ar plānoto vēja elektrostaciju 
parka un iespējamo saules paneļu parka izveidi. 

94800010106 
Smiltenes pagasts 

Ņemts vērā Funkcionālais zonējums mainīts uz 
Lauksaimniecības teritorija (L), kurš paredz t. 
sk. arī vēja elektrostaciju parku un saules 
paneļu parku izveidi. 

40. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94800020161 atcelt vietējas nozīmes 
lauksaimniecības zemes statusu un mainīt 
funkcionālo zonējumu uz Lauksaimniecības 
teritorija (L1) saskaņā ar plānoto vēja elektrostaciju 
parka un iespējamo saules paneļu parka izveidi. 

94800020161 
Smiltenes pagasts 

Ņemts vērā Funkcionālais zonējums mainīts uz 
Lauksaimniecības teritorija (L), kurš paredz t. 
sk. arī vēja elektrostaciju parku un saules 
paneļu parku izveidi. 

41. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94800030224 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Lauksaimniecības teritorija (L) uz Mazstāvu 
dzīvojamās apbūves teritorija (DzM). 

94800030224 
Brutuļu ciems 

Ņemts vērā  

42. Fiziska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94800030224 mainīt funkcionālo zonējumu no 
Lauksaimniecības teritorija (L) uz Mazstāvu 
dzīvojamās apbūves teritorija (DzM). 

94800030237 
Brutuļu ciems 

Ņemts vērā  

43. Juridiska persona Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
94480030127 pievienot Smiltenes pilsētai robežas 
paplašināšanas ietvaros. 

94480030127 
Smiltene (Vidzeme) 

Ņemts vērā  

44. Fiziskas personas Kolektīvais iesniegums no 24 iedzīvotājiem, kuri 
nepiekrīt Kalnamuižas iekļaušanai Smiltenes pilsētas 
robežā. 

Līgo iela, 
Kalnamuiža, 
Smiltenes pagasts 

Nav ņemts 
vērā 

Ņemot vērā darba grupas par Smiltenes 
pilsētas robežas paplašināšanu rezultātus, kā 
arī Smiltenes novada IAS noteikto, tiek 



rosināts iekļaut Kalnamuižas ciemu Smiltenes 
pilsētas robežā pilnā apmērā, pieturoties pie 
vienotas pieejas. 

Iesnieguma iesniedzēja pamatojums zemes 
vienības atstāšanai ārpus pilsētas robežas nav 
uzskatāms par pietiekamu. 

45. Fiziska persona Iedzīvotājs iestājas pret ieceri iekļaut Grotūža ciemu 
Smiltenes pilsētas robežā. 

Grotūzis, Smiltenes 
pagasts 

Nav ņemts 
vērā 

Ņemot vērā darba grupas par Smiltenes 
pilsētas robežas paplašināšanu rezultātus, kā 
arī Smiltenes novada IAS noteikto, tiek 
rosināts iekļaut Grotūža ciemu Smiltenes 
pilsētas robežā pilnā apmērā, pieturoties pie 
vienotas pieejas. 

Iesnieguma iesniedzēja pamatojums zemes 
vienības atstāšanai ārpus pilsētas robežas nav 
uzskatāms par pietiekamu. 

46. Fiziska persona Iesnieguma iesniedzējs nevēlas, lai zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 94480030169 tiktu iekļauta 
Smiltenes pilsētas robežā un vēlas palikt lauku 
teritorijā. 

94480030169 
Vidzeme, Brantu 
pagasts 

Nav ņemts 
vērā 

Ņemot vērā darba grupas par Smiltenes 
pilsētas robežas paplašināšanu rezultātus, kā 
arī Smiltenes novada IAS noteikto, tiek 
rosināts iekļaut Vidzemes ciemu Smiltenes 
pilsētas robežā pilnā apmērā, pieturoties pie 
vienotas pieejas. 

Iesnieguma iesniedzēja pamatojums zemes 
vienības atstāšanai ārpus pilsētas robežas nav 
uzskatāms par pietiekamu. 

 


